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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2015. gada 23. oktobris Nr. 81 (8980) Cena - 41 cents

Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta nodaļā, 
http://abone.pasts.lv, pie sava pastnieka,

 kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā). 

Laiku laikos, 
        mūžu mūžos 

lasi Ezerzemi!

Neaizmirsti abonēt 
laikrakstu 2016. gadam!

I Atvasara: ielūdz “Zvonnica” Šodien numurā

Latvijā• Partija Nacionālā Savienība 
“Taisnīgums” un biedrība “Tēvijas 
Sargi” 5. novembrī pie Saeimas rīkos 
piketu pret imigrāciju. Pasākuma 
laikā Saeimā tiks iesniegti grozījumi 
Imigrācijas un Patvēruma likumos, 
kuru pieņemšana ļautu novērst 
turpmāku 3.valstu nelegālo 
imigrantu organizētu ievešanu 
Latvijā.

• Ministru prezidente Laimdota 
Straujuma (“Vienotība”) uzskata, 
ka pabalstam, kas piešķirams 
bēgļiem, jābūt zem 200 eiro 
mēnesī. Straujuma arī atzina, ka 
pabalsta apmēram, lai “cilvēki 
varētu dzīvot”, jābūt virs iztikas 
minimuma. Ministru kabinets arī 
ir atbalstījis  Iekšlietu ministrijas 
(IeM) sagatavoto indikatīvo 
rīcības plānu bēgļu  uzņemšanai 
Latvijā, tam pašlaik provizoriskais 
nepieciešamais finansējums ir 16 
miljoni eiro. 

• Alūksnes rajona prokuratūras 
prokurore tiesai nodevusi 
krimināllietu, kurā par 15 
vjetnamiešu pārvešanu pāri 
Latvijas robežai apsūdzēts Krievijas 
pilsonis. apsūdzētais vīrietis 

Alūksnes novadā pie robežzīmes 
sagaidījis 15 Vjetnamas pilsoņus, 
ievedot viņus Latvijas teritorijā 
līdz kādam meža masīvam. Šajā 
ceļa posmā vīrieti aizturēja Valsts 
robežsardzes darbinieki. No brīža, 
kad vjetnamieši tika sagaidīti, 
līdz aizturēšanas brīdim vīrietis 
ieceļotājus ir nodrošinājis ar ūdeni 
un pārtiku. Par personu nelikumīgu 
pārvietošanu var sodīt ar brīvības 
atņemšanu uz laiku līdz diviem 
gadiem vai ar īslaicīgu brīvības 
atņemšanu, vai ar piespiedu 
darbu, vai ar naudas sodu. 

• “Swedbank” nedēļas nogalē, 24.  – 
26. oktobrī, Baltijā veiks ikgadējos 
datu centru darbības testus, tādēļ 
iespējami traucējumi bankas 
norēķinu karšu un bankomātu 
darbībā. 

• Ceļu satiksmes drošības direkcija 
(CSDD) 22. oktobrī uzsāka kampaņu 
“Esi gaismas vest-nesi”. CSDD 
atgādina, ka uz Latvijas ceļiem 
joprojām cieš un iet bojā cilvēki – 
kājāmgājēji un velosipēdisti. Gada 
tumšajos mēnešos – oktobrī, 
novembrī un decembrī – bojā iet 
tikpat daudz cilvēku, cik pirmajos 

deviņos mēnešos kopā. CSDD 
norāda, ka autovadītājs gājēju, 
bez gaismu atstarojošas vestes, 
uz ceļa pamana tikai 25–40 metru 
attālumā. 

• Valdība atbalsta Veselības 
ministrijas (VM) pieprasījumu 
novirzīt 5,7 miljonus eiro no 
Latvijas prezidentūras pāri 
palikušajiem līdzekļiem 11 
ārstniecības iestāžu valsts galvoto 
aizdevumu saistību maksājumiem 
par 2015. gadu. Lielākā summa 
nepieciešama Paula Stradiņa 
klīniskā universitātes slimnīcai 
- 2 169 343 eiro, kā arī Rīgas 
Austrumu klīniskās universitātes 
slimnīcai - 1 664 432 eiro. Bērnu 
klīniskās universitātes slimnīcai 
paredzēts novirzīt 889 158 eiro, 
slimnīcai “Ģintermuiža” - 435 913 
eiro, Ludzas medicīnas centram - 
204 262 eiro, bet Rīgas psihiatrijas 
un narkoloģijas centram - 167 040 
eiro. Mazākas summas paredzēts 
piešķirt vēl piecām ārstniecības 
iestādēm. 

 Mēs vēlam veselību, vēlam spēku,
Ik katrai rūpei viegli garām iet.

Ar gaišu dzīvesprieku, lai Tu spētu
Ik tumšam brīdim tiltu pāri likt.

Sveicam jubilejā Lidiju Bartkeviču!
Māsa, draudzenes

Lai m ākoņi izklīst, saule laistās,
Lai cerību koki debesis skar,
Lai visu labo, cēlo un skaisto
Dzīvē vēl izbaudīt var.

Sveicam dzimšanas dienā 
Rolandu Andžānu!

Mednieku kolektīvs “Šķaune”

22 gadus kopā ar Jums! 

 Aizdevumi SENIORIEM 
oktobrī bez komisijas maksas! 

Par godu Senioru dienai, Jūs  
gaida arī garšīgs un veselīgs 

pārsteigums!
Krāslavā, Brīvības  ielā 24.  
Dagdā, Daugavpils ielā 8 

-piektdienās no 10:30-12:30
Tālr. 65622735, 28229290

29. oktobrī plkst. 18.00 Mū-
zikas skolā (Rēzeknes ielā 4) 
notiks Rēzeknes, Raiņa un 

tām piegulošo ielu iedzīvotāju 
tikšanās ar novada domes va-
došajiem darbiniekiem. 

• 19. oktobra ārkārtas Domes sēdē 
tika izskatīts jautājums par aizņēmu-
mu katlumājas Mičurina ielā 12A, Dagdā, 
rekonstrukcijai. Lai nodrošinātu pašvaldības katlumājas rekonstrukciju, ener-
goefektivitātes uzlabošanai, saskaņā ar pašvaldības veiktās iepirkuma pro-
cedūras “Katlumājas rekonstrukcija Mičurina ielā 12A, Dagdā” rezultātiem, 
ņemot vērā to, ka pašvaldības 2015. gada budžetā šim mērķim līdzekļi nav 
plānoti, deputāti nolēma ņemt aizņēmumu Valsts kasē 192000  EUR.

• Trešdien, 14. oktobrī notika uzklausīšanas sanāksme par SIA  ”Krāslavas 
nami” iesniegto siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu projektu, ko rī-
koja Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija. Jaunais siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu tarifu projekts — 50,35 EUR/MWh, un tas ir par 11% 
mazāks par spēka esošo tarifu. Uzklausīšanas sanāksmes dalībniekiem ne-
bija priekšlikumu un ieteikumu par jaunu tarifu projektu, rakstiskie priekšlikumi 
arī nav iesniegti.

Novadu ziņas

“Rīgas traģēdija”: drīz notiks tiesa                      ...2.lpp
Vēsturiskā ekspedīcija Nartišu ciemā            ...3., 5. lpp
13. Baltijas valstu lauku sieviešu konference                                 

...4. lpp
Cīņa par izglītību turpinās                                      ... 5.lpp
Rudens ekskursij: Kauņa un Pažaisles klosteris    
                                                                                             ... 6.lpp

Kā arī TV programma, sludinājumi, reklāmas un daudz citas 
noderīgas un aktuālas informācijas. 

2015. gada 24. oktobrī 
plkst.15.30 Pustiņas baznīcā 
notiks garīgās mūzikas kon-
certs veltīts Svecīšu vakaram.  

Ciemos būs koris 
“Glorija” no Krāslavas 

Marijas Karoles vadībā. 
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“Islāma valsts” uzbrukumu skaits 

palielinās
Džihādistu grupējuma “Islāma valsts” uzbrukumu 
skaits pasaulē šī gada 3.ceturksnī ir pieaudzis par 42 % 
salīdzinājumā ar 2.ceturksni. No jūlija līdz septembrim 
“Islāma valsts” sarīkoja vidēji 11,8 uzbrukumus dienā, 
bet no aprīļa līdz jūnijam – vidēji 8,3 uzbrukumus dienā. 
Šie dati liecina, ka ASV vadītās koalīcijas gaisa triecieniem 
bijusi tikai ierobežota ietekme uz šo grupējumu. No 
jūlija līdz septembrim ir reģistrēti 1086 “Islāma valsts” 
uzbrukumi, kuros nogalināti 2978 cilvēki – par 65,3 % 
vairāk, nekā tika nogalināti no aprīļa līdz jūnijam, un par 
81 % vairāk nekā pērnā gada 3.ceturksnī.

ASV tabakas giganti atvēl naudu 
ārstniecībai

ASV lielākie tabakas izstrādājumu ražotāji piekrituši 
Ņujorkas štatam samaksās kopumā 550 miljonus ASV 
dolāru, kas tiks novirzīti smēķēšanas izraisīto slimību 
ārstēšanai. 1998. gadā ASV tabakas giganti piekrita 
vairākiem desmitiem štatu 25 gadu laikā kompensācijās 
par smēķēšanas nodarīto kaitējumu izmaksāt kopumā 
200 miljardus dolāru. Ņujorkas štats saņēma 12 miljardus 
dolāru. Tomēr 2003. gadā tabakas kompānijas naudas 
pārskaitījumus pārtrauca. Tagad noruna ir atjaunota. 

Krievija būvē militāro bāzi Arktikā
Krievija Arktikā būvē pastāvīgu militāro bāzi, kurā 

līdz pat 150 
karavīru varētu 
autonomi uzturēties līdz 
pat 18 mēnešiem. Bāzes būvniecības darbi šobrīd jau 
esot pabeigti 97% apmērā. Militārā bāze, kurai dots 
nosaukums “Arktiskais āboliņš”, tiek būvēta Franča Jozefa 
zemē ietilpstošajā Aleksandras zemes salā. Bāzes galvenā 
ēka ir Krievijas karoga krāsās, un tās kopējā platība 
veido 14 000 kvadrātmetru. Militārā pārstāvniecība 
Arktikā Krievijai bija arī Padomju Savienības laikā, tomēr 
pagājušā gadsimta deviņdesmitajos gados bāze Franča 
Jozefa zemē tika slēgta.

Zviedrijā plānots uzņemt 30 000 
bēgļu bērnu

Zviedrijas Migrācijas pārvalde gandrīz trīskāršojusi 
prognozi par mazgadīgo skaitu, kuri šogad varētu 
ierasties valstī bez pavadoņa. Zviedrijas dienvidu reģions 
Skone ir viens no tiem, kuros ieplūst visvairāk bērnu un 
jauniešu, un varasiestādes nesen ziņojušas par grūtībām 
bēgļus izsekot. Pagājušajā nedēļā amatpersonas 
Trelleborjā stāstīja, ka pilsētā iepriekšējā mēnesī vieni 
paši iebraukuši 1900 bērni, bet vismaz puse no viņiem, 
kā tiek uzskatīts, vēlāk aizbraukuši no reģiona, neziņojot 
amatpersonām, kaut arī viņiem tika nodrošināts 
pagaidu mājoklis. Pagājušajā gadā Zviedriju sasniedza un 
pieprasīja patvērumu 7049 bērni bez pavadoņa. Tas ir par 
80% vairāk nekā 2013. gadā.

Pasaulē

Pēc divu gadu ilgas izmek-
lēšanas lieta par 54 cilvēku 
bojāeju zem sabrukušā veikala 
jumta Rīgā tika nodota tiesai.

Saskaņā ar tiesu informā-
cijas sistēmas datiem, pirmā 
sēde Zolitūdes traģēdijas lietā 
notiks 8. decembrī. Lietā ir 80 
materiālu sējumi, izmeklēša-
nas gaitā tika nopratināti vairāk 
nekā 100 cilvēki, veikts desmi-
tiem ekspertīžu. Par cietuša-
jiem šajā lietā atzīti 263 cilvēki.

Kā zināms, traģēdija vei-
kalā “Maxima” Rīgas mikrora-
jonā Zolitūde, Priedaines ielā 
20, notika 2013. gada 21. no-
vembra vakarā. Todien tirdz-
niecības kompleksā vairākkārt 
nostrādāja signalizācija, taču 
evakuācija netika izsludināta. 
Stundu pēc pirmā trauksmes 
signāla sabruka veikala jumts, 
pēc kāda laika notika vēl viens 
sabrukums. Saskaņā ar Iekšlie-
tu ministrijas informāciju, 52 no 
54 cilvēkiem gājuši bojā prak-
tiski vienā acumirklī, desmitiem 
cilvēku ieguvuši dažāda sma-
guma ievainojumus. Glābšanas 
darbi ilga vairākas diennaktis. 
Bojāgājušo vidū bija arī glābša-
nas dienesta darbinieki.

Katastrofa izraisīja milzīgu 
rezonansi sabiedrībā. Rīgā tika 
izveidota sabiedriskā organizā-

cija “Zolitūde 21.11.”.  Kā ziņoja 
“Ezerzemei” viena no biedrības 
aktīvistēm Regīna Ločmele-Lu-
ņova, jau gatava iespiešanai 
piemiņas grāmata, kas veltīta 
traģēdijas upuriem. Grāmata ir 
sastādīta no šīs drāmas dalīb-
nieku stāstiem – runā cietušie 
vai tie, kuri zaudējuši tuvinie-
kus, tie, kuri bija iekšā, kas pie-
dalījušies glābšanas operācijā 
un kuri gaidījuši ziņu par bo-
jāgājušajiem radiem vai drau-
giem. Grāmatas iespiešanai 
paredzēts iztērēt 16 tūkstošus 
eiro. Biedrība cerēja savākt šo 
summu no brīvprātīgiem ziedo-
jumiem, taču to aizliedza darīt 
Valsts ieņēmumu dienests. VID 
uzskata piemiņas grāmatas 
izdošanu par komercprojektu, 
bet ziedojumi neparedz peļņas 
gūšanu.

Nesen pirms “Zolitūdes lie-
tas” nodošanas tiesā pabeigusi 
savu darbu arī Saeimas komi-
sija, kas izmeklējusi traģēdijas 
iemeslus. Kā ziņoja “Ezerzemei” 
viena no komisijas loceklēm, de-
putāte Zenta Tretjaka (“Saska-
ņa), savā atzinumā parlamen-
tārieši vienojušies, ka vainīgi ir 
tie, kuri pieļāvuši būvniecības 
kontroles sistēmas pavājināša-
nos. Gadu pirms traģēdijas bu-
džeta izdevumu samazināšanas 

nolūkos tika izformēta Valsts 
būvinspekcija. Tās pienākumus 
uzņēmušās pašvaldību būvval-
des. Deputāti uzskata, ka poli-
tiskā un morālā atbildība par to 
jāuzņemas Latvijas eksprem-
jeram un tagadējam Eiropas 
Komisijas viceprezidentam Val-
dim Dombrovskim, ekonomikas 
eksministram un tagadējam 
“Vienotības” ģenerālsekretāram 
Artim Kamparam, vēl vienam 
ekonomikas eksministram Da-
nielam Pavļutam, kā arī biju-
šajiem Ekonomikas ministrijas 
valsts sekretāriem Jurim Pūcem 
un Anrijam Matīsam (tagadējam 
satiksmes ministram).

Veikala “Maxima” lietā 
strādājusi 48 Kriminālpolicijas 
darbinieku izmeklēšanas gru-
pa. Par galveno sabrukšanas 
iemeslu tiek uzskatīta būvnor-
matīvu pārkāpšana. Pēc masu 
mediju datiem, par aizdomās 
turētajiem lietā ir atzīti lielveika-
la celtnieki un projekta arhitek-
ti. Ekspluatācijas laikā veikala 
ēkas konstrukcijas tika pārslo-
gotas – reizēm pat sešas reizes 
vairāk  par pieļaujamo normu. 
Pēc ģenerālprokurora Ērika 
Kalnmeiera viedokļa, ņemot 
vērā izmeklēšanas materiālu 
apjomu, tiesas process saska-
ņā ar Zolitūdes traģēdiju var 
vilkties gadiem ilgi.

Darja ŽDANOVA

„Rīgas traģēdija”: drīz notiks tiesa

II Atvasara: ielūdz 
“Zvonņica” 

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Personām ar 
invaliditāti

1 mēn. 3,10 3,66 2,75
3 mēn. 9,30 10,98 8,25
6 mēn. 18,10 21,96 16,50
12 mēn. 34,85 42,98 29,86

cināti, ka jums ir tiesības saņemt 
aktuālāko informāciju un zināt, 
kas notiek pasaulē, valstī un 
mūsu novados; lietot televīzijas 
programmu un reklāmu piedāvā-
jumus, ko iesaka “Ezerzeme”. Tā-
pat jūs varat izteikt savu viedokli 
un uzzināt citu cilvēku viedokļus 
arī strīdus jautājumos, neskato-
ties uz to, ka tie ir neoficiāli vai 
kādam neērti. Mēs neklusēsim 
un tāpēc ceram, ka jūs šajā ziņā 
mūs atbalstīsiet!

Nākošajā gadā avīze sagla-
bās savu pamatvirzienu - kalpo-
šanu lasītājam, un tieksies pēc 
iespējas daudzpusīgāk informēt 
par to, kā mēs dzīvojam. Labprāt 
uzklausīsim jūsu padomus, kritiku 
un ieteikumus, lai dāvinātu lasītā-
jiem jaunus tematus un rubrikas!

Priecājamies par to, ka mūsu 
ideja par lasītāju stāstu konkur-
siem šogad izrādījās veiksmīga 
(par to pateicamies iesūtīto stās-
tu autoriem), to noteikti turpinā-
sim. Sekojiet informācijai avīzē!

Bez šaubām, pilnībai nav ro-
bežu, bet mēs ejam uz priekšu, 
uzklausām ieteikumus, neatstājot 
novārtā jūsu jautājumus. Gribas, 
lai “Ezerzemē” jūs atrastu pēc 
iespējas vairāk sev noderīgas 
informācijas. Ceram, ka jūs tur-
pināsiet ar mums sadarboties 
- zvanīsiet, rakstīsiet, nāksiet uz 
redakciju, dalīsieties iespaidos 
par izlasīto ar apkārtējiem. Atce-
rieties - viens bez otra mēs neva-
ram pastāvēt!

Mēs vienmēr esam blakus. 
Palieciet kopā ar mums! Pie-
vienojieties mūsu lasītāju pul-
kam!

Abonēšana turpinās!
Rudens… Tradicionāli 

tas ir ne tikai ražas novāk-
šana un aizvadītā gada kop-
savilkums, bet arī preses 
izdevumu abonēšanas laiks. 
Arī mēs esam nolēmuši at-
gādināt Jums, mīļie lasītāji: ir 
pienācis laiks abonēt “Ezer-
zemi” 2016. gadam. Mēs at-
kal aicinām Jūs sadarboties 
un turpināt mūsu aizraujošo 
dialogu. Ļoti ceram, ka pa-
stāvīgie lasītāji paliks uzticī-
gi savai “rajona avīzītei” arī 
turpmāk. Turklāt mēs ticam, 
ka “Ezerzemei” būs arī jauni 
draugi, par kuriem mēs ļoti 
priecājamies!

Kāpēc jāabonē 
“ Ezerzeme”?

Tāpēc, ka, šķirstot avī-
zes lappuses, jūs pamanīsiet 
pazīstamus nosaukumus, 
fotogrāfijās redzēsiet savas 
dzimtās pilsētas ielas un lau-
ku ainavas, draugus, paziņas 
un tuviniekus, uzzināsiet vai-
rāk par cilvēkiem no pretējās 
mājas vai blakus ielas. 

Mēs esam stingri pārlie-
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Dažādi lauku svētki tagad ir 
bieža parādība mūsu dzīvē, un 
pēdējā laikā es vairs nevaru iedo-
māties brīvdienas bez spilgtiem 
iespaidiem. Īstajā brīdī saņēmu 
aicinājumu uz Šķeltovu, kur bur-
tiski atplauka sieviešu vokālais 
ansamblis “Zvonņica” - pagasta 
vizītkarte. Bet tradicionālajai ru-
dens ballei “Atvasara” reklāma 
nav vajadzīga.  

Pārkāpu jau pazīstamo 
slieksni. Dāmas no Ļenas Afanas-
jevas savdabīgā kolektīva ar ga-
diem paliek aizvien pievilcīgākas. 
Rodas iespaids, ka laukos strādā 
kāds no galvaspilsētas skaistuma 
saloniem, un man nebija jāpieru-
nā ansambļa dalībnieces piedalī-
ties fotosesijā. „Zvonņica” jau ne 
reizi vien rotāja “Ezerzemes” lap-
pusēs, arī šoreiz Ļena, Ināra, Na-
tālija, Inna un Lilija smaida mums 

no avīzes pirmās lappuses.  
Viesmīlīgajā Tautas namā 

nekad neesmu redzējis tukšu zāli. 
Kaut gan pēdējo gadu laikā lauku 
iedzīvotāju skaits ievērojami sa-
mazinājies, skatītāji paliek uzticīgi 
senai tradīcijai. Pasākums ķeksī-
tim - tas nav par Šķeltovu. 

Par to, ka ciemats pie ceļu 
krustojuma pakļaujas nevis Krās- 
lavai, bet Aglonai, jau ar pirmo 
koncerta numura atgādināja jau-
niešu vokālā grupa “M.A.L.A.” 
no svētītā novada Cirīša ezera 
krastā. Lielisks popurijs dzimtajā 
latgaliešu valodā! Aizsteidzoties 
notikumiem pa priekšu, pastās-
tīšu, ka koncerta režisori piedā-
vāja klātesošajiem tik interesan-
tu programmu, ka gandrīz visus 
numurus sajūsminātie skatītāji 
pavadīja ar aplausiem. Nebija 
neviena garlaicīga priekšnesuma 

– tikai hīti latviešu, 
latgaliešu un krievu 
valodā. Ukraiņu un 
baltkrievu motīvus 
arī varēja saklausīt. 
Skatuves dejas - at-
sevišķs temats. Tau-
tas namos, kultūras 
namos un uz vasa-
ras estrādēm jau 
vairākkārt esmu re-
dzējis dejojošās dā-
mas no Grāveriem 
un Asūnes. Viņu 
tērpi - šiks, glamūrs 
un skaistums. Ne-
dod Dievs, ja Izglī-
tības un zinātnes 
ministrija uzzinās 
par šādu lauku sko-

lotāju greznību, tad noteikti 
samazinās darba algas. 
Talantīgiem cilvēkiem vien-
mēr ir jābūt nedaudz izsal-
kušiem, un šajā ziņā mūsu 
valstī ir sasniegts būtisks 
progress. 

Kad dejā ir vieglums, 
tad tā ir jebkura priekšne-
suma rota. Īsts “Balzams 
dvēselei” – tāds ir Asūnes 
deju kolektīva nosaukums, 
arī dāmas no Grāveriem – 
“LI DEJAS” - dejo izcili. Pēc 
sievietēm pašā plaukumā 
uzstājās jaunatne. Austru-
mu deja Danas izpildījumā sa-
valdzināja visu zāli. Tajā bija gan 
tuksneša tveice, gan valdzinoši 
oāzes aromāti. Vislaucinieciskā-
ko žanru prezentēja “Skandinieki” 
ar savām ermoņikām, bet duets 
izpildīja tik aizkustinošu dziesmu 

par nelaimīgu mīlestību, ka da-
žas skatītājas skaļi raudāja. Bet 
atvasaras skumjas izgaisa vienā 
acumirklī, kad tautas dziednieču 
lomā uzstājās “Rēvijas” dziedā-
tājas no Indras. Tad, atceroties, 
ka aiz loga ir rudens, tika izpildīta 
nemirstīgā dziesma “Lapas dzel-
tenas”. 

Astrīda un Vladimirs, atrak-
tīvie vakara vadītāji, turpināja 
aust samtaino atvasaras audek-
lu. Dziesmu un deju šovam bija 
nepieciešama “vakara nagla”, un 

to nodrošināja dramatiskais ko-
lektīvs. Skečs par jauno talantu 
meklējumiem “Zvonņicai” burtiski 
uzspridzināja zāli. Visiem pazīs-
tamo sižetu par moderno kastin-
gu papildināja visai plaša vecuma 
diapazona aktieru izteiksmīgā 
spēle. Bet programmas sākumā 

sevi efektīgi prezentēja vietējās 
skolas ansamblis. Gribas ticēt, 
ka kopīgiem spēkiem cilvēkiem 
tomēr izdosies pārvarēt Latvijas 
lauku pagrimuma bēdīgo stihiju. 
Noteikti jāatgriežas tiem laikiem, 
kad galveno lomu Tautas namos, 
kultūras namos ieņēma jauniešu 
kolektīvi. Cik ilgi vēl mūsu jaunat-
ne nodrošinās budžeta ienāku-
mus tajās ES valstīs, kuras jau 
tāpat dzīvo labklājībā? Aizkuli-
šu sarunās pastāvīgi skan ne-
mierpilns jautājums: “Vai tiešām 

bēgļu uzņemšanas tematika ir 
aktuālāka nekā situācija ar Lat-
vijas valstspiederīgo atgriešanos 
dzimtenē?” 

Taču atgriezīsimies svētku 
zālē! Vakara vadītāji priecīgi pa-
ziņoja, ka ciemos ieradās četru 
novadu mākslinieciskās pašdar-
bības kolektīvi. Tas ir brīnišķīgi, 
ka lauku kultūras pavardu radošie 
sakari tiek stiprināti un attīstīti! 
Gan Biķernieku ansambļa “Rjabi-
nuška” vokālistes, gan dziedošais 
kolektīvs “Romaška” no Ambe-
ļiem izpelnījās skatītāju ovācijas. 
Patīkami pārsteidza arī Izvaltas 
“Blāzma”, kas iedomājās pārtulkot 
populāro dziesmu “Ti ž menja pid-
manula” latviešu valodā. 

Kad koncerta noslēgumā 
organizatori uzaicināja visus da-
lībniekus uz skatuvi, tad iznāca 
gandrīz pussimts dziedātāju, 
dejotāju, aktieru un muzikantu. 
Svētku saimniece Irēna Maļuhina 
no sirds pateicās visiem prog-
rammas dalībniekiem, pasnie-
dzot ikvienam kolektīvam smaržī-
gu maizes klaipu - sveicienu no 
Aglonas saimnieces Vijas. Tālāk 
- vietējā hīta “Atvasara” kopī-
gais izpildījums. Kā ir pieņemts 
pie viesmīlīgajiem saimniekiem, 
it kā pēc burvju nūjiņas mājiena 
parādījās bagātīgi uzklāts galds. 
Sirsnīgi svētki ievieš ticību la-
bākai nākotnei. Mēs visi gribam 
dzīvot mājās - laimīgā valstī. Lai 
cerības piepildās! 

Bet dejas? Protams, bija - 
ansambļa “Foršs laiks” aizraujo-
šās mūzikas pavadījumā. 

Aleksejs GONČAROVS 
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III Atvasara: ielūdz “Zvonņica” 

Jokdari no folkloras kopas „Skandinieki”. 

Šķeltovas kastings.

Grāveru čarlstons.

Svētku programmas pēdējais akords.

Skaistā rudens pēcpusdie-
nā, kad pār koku galotnēm laidās 
piektdienas rāmums un visi stei-
dzās baudīt pelnītās brīvdienas, 
Dagdas novadpētniecības muzeja 
vadītājs un biedrības “PATRIA” 
priekšsēdētājs Aivars Arnicāns 
kopā ar laikrakstu “Ezerzeme” un 
biedrību aglona.net devās vēstu-
riskā ekspedīcijā “Konstantinovas 
muižas vēja rādītāja masta no-
ņemšana”. 

Pirms pāris gadiem, tiekoties 
ar vietējo Konstantinovas iedzīvo-
tāju, Aivara ziņā nonāca informā-
cija, ka uz kādas fermas atrodas 
bijušās Konstantinovas muižas 
vēja rādītājs, kurš noņemts no 
senā lauksaimniecības tehnikuma 
Konstantinovā un uzstādīts uz fer-
mas kā zibens novedējs. Kur īsti 
šī ferma atrodas, iedzīvotājs ne-
spēja pateikt, bet  iespējamība, ka 
šis vēja rādītājs ir saglabājies līdz 
mūsdienām esot  ļoti liela.

Pēc neilga laika, tiekoties ar 
kādu citu novadnieku, kurš Ulma-
ņa laikā mācījies šajā Konstantino-
vas lauksaimniecības tehnikumā, 
tika taujāts tieši par šo muižas vēja 
rādītāju. Aculiecinieks atminējās, 
ka vēja rādītājs esot bijis un tas bija 
izvietots skolas pagalmā, taču dzir-
dēts, ka padomju laikos tas esot 

noņemts un iemūrēts uz kādas ci-
tas celtnes tuvējā apkārtnē.

Ja divi informācijas avoti ziņo 
līdzīgu informāciju, tad ir vērts to 
pārbaudīt. Tika nolemts apsekot 
Konstantinovas pagasta apkaimē 
esošās bijušās fermas, cerībā, ka 
no kādas celtnes virsotnes lūko-
sies vēja rādītājs.

Domāts, darīt. Braucot turpu 
- šurpu, Nartišu ciematā uz vien-
tuļas celtnes priekšējās sienas, 
pašā frontona galā, lejup raudzījās 
meklētais dārgums. Senā ēka bija 
sabrukusi un likās, ka priekšējā 
siena saglabājusies tikai tāpēc, lai 
saglabātu nākamajām paaudzēm 
šo vēsturisko liecību.

Aivars atzīst: “Viena lieta ir 
“dārgumu” atrast, pavisam cita - 
to iegūt savā īpašumā, jo celtnes 
siena atrodas uz noteikta zemes 
gabala, bet šim zemes gabalam ir 
īpašnieks.”

Ēkas īpašnieks Ivars Pau-
niņš, uzklausot vēsturisko stāstu, 
labprāt uzticēja šo Konstantinovas 
muižas metāla kalumu Dagdas no-
vadpētniecības izstāžu zālei. Un 
novēlēja veiksmi tā noņemšanā, 
jo iepriekšējam censonim tas nav 
izdevies.

Arī Aivars saprata, ka darbs 
nebūs viegls, jo vēja rādītājs atro-

das koku galotņu augstumā un dar-
bam būs nepieciešams pacēlājs. 

Kas gan ir ekspedīcija bez 
kārtīga piedzīvojuma? Intervija 
koku galotņu augstumā, šūpojoties 
uz pacēlāja platformas, āmuriem 
un kaltam šķindot - tas jau ir īsts 
vēsturisks piedzīvojums, kas pa-
liks atmiņā ne tikai ekspedīcijas 
dalībniekiem, bet arī visam Nartišu 
ciemam. Rudens vakarā āmuru 
šķindoņa pāri ciematam bija dzir-
dama teju divu stundu garumā un 
droši vien daudziem radās jautā-
jums, kas tur notiek un kad tas reiz 
beigsies.

Pirmie jautājumi gaisā tika 
uzdoti kājām grīļojoties, pēc divu 
stundu šūpošanās jautājumi jau 
skanēja mierīgi, baudot apkārtnes 
ainavu un pārdomājot, ko gan šis 
skaistais vēja rādītājs savā dzīvē ir 
piedzīvojis un redzējis.

Cik lielā augstumā notiek 
ekspedīcija?

Domāju, ka pašlaik atroda-
mies 7-8m augstumā un ceru, ka 
tas ir laimīgs cipars, lai ekspedīcija 
noritētu veiksmīgi. 

Ēkas īpašnieks minēja, ka šo 
vēja rādītāju jau iepriekš kāds vē-
lējās noņemt, bet tas nav izdevies. 
Kā tu domā, kāpēc neizdevās?

Turpinājums 5.lpp.

Vēsturiskā ekspedīcija Nartišu ciemā noslēdzās veiksmīgi
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Šī raksta sižetu man ietei-
ca zelta rudens... Skaistā ok-
tobra dienā, ko rotā bērzu zelts, 
mājās nenosēdināsi. Visur ir 
redzamas skaistas ainavas, vie-
na gleznaināka par otru - grāfu 
parkā, Daugavas lokos, silā aiz 
upes, neskaitāmo ezeru kras-
tos. Dodoties ūdens ceļojumā, 
roka sniedzas te pēc fotokame-
ras, te pēc spininga. Oktobris 

iepriecināja ar laika apstākļiem, 
un tajās dienās, ko pavadīju pie 
dabas krūts, tvēru desmitiem, bet 
reizēm arī simtiem kadru. Zinu: 
īsta veiksme slēpjas pirmajos 
un pēdējos saules staros. Taču 
man ir par maz vienkārši aplūkot 
fotogrāfijas datora monitorā un 
izjust klusu prieku, jo tikai izstāžu 
formāts pieliek punktu daiļrades 
mokām: vai mērķis ir sasniegts? 
Krāsainās fotogrāfijas attīstības 

laikmetā savas noturīgās pozīci-
jas turpina saglabāt arī melnbaltā 
klasika. Ir žēl tikai viena: neliela 
izmēra fotoattēls avīzē, kā arī ne 
vienmēr veiksmīgs poligrāfiskais 
izpildījums, prezentē skatītājam 
un lasītājam tikai desmito daļu no 
autora ieceres.  

Tomēr, kā saka, nav sliktā 
bez labā, un pēdējo gadu laikā 
mani aizrāva azarts pasūtīt izstā-

žu formāta fotogrāfijas.  Jo fotog-
rāfija tikai tad ir sasniegusi savu 
mērķi, kad to var piedāvāt citu 
cilvēku vērtējumam. Arvien pie-
aug to cilvēku skaits, kas nopietni 
aizraujas ar fotografēšanu – un to 
veicina ne tikai ciparu tehnoloģiju 
un mūsdienīgas fotoaparatūras 
pieejamība un strauja attīstība. 
Pilsētā tiek organizēts starptau-
tisks rudens plenērs, regulāri tiek 
atklātas jaunas ekspozīcijas, šo 

vernisāžu romantiskajā gaisotnē 
fotokluba “Zibsnis” dibināšanu 
var uzskatīt par likumsakarīgu 
procesu. Tik tiešām - Zilo ezeru 
zemi Dievs ir radījis par prieku 
visiem māksliniekiem, taču mūsu 
sarežģītajā fotosfērā daudz kas 
ir atkarīgs no drukas kvalitātes. 
Un, it kā nojaušot klientu piepra-
sījumu, pirms trim gadiem Igors 
Pličs atvēra Preiļos darbnīcu, kas 
pieņem un izpilda pasūtījumus 
un atbilst vismūsdienīgākajām iz-
stāžu prasībām. Un tagad visiem 
saprotams, ka Latgales Fotogrā-
fu biedrības prezidenta portfelis 
nonāca visuzticamākajās rokās.  
Tāpēc arī es pēc tās reizes, kad 
pasūtīju talantīgās mākslinieces 
Daigas Lapsas portreta izdruku 
Igora Pliča darbnīcā, tagad vairs 
nevaru apstāties. Kvalitatīvi no-
drukāta izstāžu formāta fotogrā-
fija ir kā manuskripts, kas nesa-
deg.  

Mūsdienīgs printeris, ar kuru 
lepojas firma “Laura Plus”, tā ir 
tikai puse no panākumiem. Vēl 
vairāk pārsteidz operatore Alla 
Jemeļjanova. Plānojot šī materiā-
la publikāciju, es nešaubījos, ka 
noteikti pastāstīšu par augstas 
klases profesionāli. Un pēkšņi 
noskaidrojās, ka Alla ir māksli-
niece ar Dieva dotu talantu. Arī 
šoreiz, kad mēs kopā izdrukājām 
pusotru desmitu izstādēm pa-
redzēto darbu, es izteicu savus 
priekšlikumus. Operatore neuz-
stājīgi ieviesa savas korekcijas, 
un, kā apliecināja pirmie fotoat-
tēli, Allai bija taisnība. Liela veik-
sme ir mākslinieciskā intuīcija, ar 
ko viņu ir apveltījusi daba. 

Ar vislielāko cieņu izturos 
pret cilvēkiem, kas ieguvuši sa-
vas zināšanas un prasmes paš-
mācības ceļā, arī es pats esmu 
viens no viņiem. Nevis žurnālists, 
bet mežkopis pēc savas speciali-
tātes, es visu mūžu mācījos - la-
sīju grāmatas, apmeklēju repub-
likas un vissavienības mēroga 
muzejus, izstādes, bet galvenais 
- biju saskarsmē ar kolēģiem, 
žurnālistiem un fotogrāfiem. 
Arī mans elks Vasilijs Peskovs, 
leģendārā laikraksta “Komso-

moļskaja pravda” fo-
tokorespondents, bija sa-
sniedzis profesionālās virsotnes 
pašmācības ceļā. Un arī Alla ātri 
apguva savas radošās profesijas 
īpatnības. Diplomēta grāmatvede 
pārkvalificējās par lielisku foto-
operatori. Viņa atzīst, ka mākslas 
stihija aizrāva viņu pilnībā, un 
nodrukāt veiksmīgu fotoattēlu, it 
īpaši izstāžu formāta, sagādā vi-
ņai neviltotu prieku. Panākt no fo-
togrāfijas tās ideālo „skanējumu”, 
lai to novērtētu arī pats autors – 
ļoti sarežģīts uzdevums. Lūk, arī 
es, dodoties uz Preiļiem, plānoju 
izdrukāt tikai astoņus izstāžu dar-
bus, bet atgriezos ar sešpadsmit. 
Kopīga radošā procesa gaitā es 
biju pārliecināts par savu sižeta 
redzējumu, bet Alla diplomātiski 
piedāvāja savus variantus. Kad 
es nepiekritu, radās brāķis, un 
drīz vien es sapratu: operatorei 
nepieciešams uzticēties pilnībā. 
Pagājušajā sestdienā Igora Pliča 
darbnīcā es piedzīvoju milzīgu 
radošu gandarījumu. Es turēju 
rokās fotogrāfijas, par kuru turp-
māko likteni var nesatraukties. 

No visas jaunās kolekcijas Alla 
izvēlējās un ilgi aplūkoja krāsaino 
sižetu “Krāslavas rudens”, kas ir 
visdārgākais arī manai sirdij. Tā 
radās talantīgās operatores foto-
attēls. 

Laimīgs ir tas cilvēks, kuram 
ir darbs, kas nodrošina ne tikai 
dienišķo maizi, bet arī sniedz dzī-
vesprieku. Ģimenē, kurai ir vecti-
cībnieku saknes, viss ir veiksmī-
gi. Jemeļjanovi dzīvo Riebiņos, 
dzīvesbiedrs Viktors ir celtnieks. 
Protams, dzīvokļa interjerā ir da-
žādas fotogrāfijas. Operatores 
talanta pamatā - liela interese un 
aizraušanās ar fotomākslu, tagad 
Alla strādā ar profesionālo “Ca-
non” kameru.  

Galvenais Jemeļjanovu 
prieks ir viņu meitas - īstas skais-
tules. Vecākā Irīna ir beigusi uni-
versitāti un veiksmīgi iekārtoju-
sies darbā Daugavpils firmā, bet 
Anastasija tagad mācās divpad-
smitajā klasē.  

Var dažādi vērtēt tagadējos 
laikus. Bet, ja tev ir galva uz ple-
ciem vai zelta rokas, tad laime ir 
tiešām reāla. Par to liecina arī šis 
raksts, kura pamatā ir vēlēšanās 
izteikt sirsnīgu pateicību. 

Aleksejs GONČAROVS 

Uz iedvesmas viļņa 

Tikai viena fotogrāfija no Jemeļjanovu ģimenes albuma.

Daiļrades pasaule 

Igors Pličs Krāslavā.

Salonam raksturīgais 
fotoattēls.

Igaunijas, Lietuvas un Latvijas 
lauku sieviešu delegācijas tika sagai-
dītas Austrumlatgales radošo pakal-
pojumu centrā “Zeimuļs”.

Konferenci atklāja Saeimas 
deputāts, ģenerālis Juris Vectirāns. 
Pateicies par uzaicinājumu Vinetai 
Geršebekai, Latvijas lauku sieviešu 
apvienības vadītājai, deputāts novē-
lēja sieviešu organizācijām darboties 
tikpat raženi arī turpmāk, apsveica 
visas klātesošās sievietes ar Pasau-
les lauku sieviešu dienu, secinot, ka 
igauņi atkal mūs ir apsteiguši – Igau-
nijā šī diena jau ir atzīta par atzīmē-
jamo dienu. Juris Vectirāns solīja vir-
zīt izskatīšanai Saeimā priekšlikumu 
par Pasaules lauku sieviešu dienas, 
ko daudzās pasaules valstīs jau atzī-
mē 15. oktobrī, iekļaušanu starp at-
zīmējamām dienām arī Latvijā.

Turpinājumā konferences da-
lībnieces uzrunāja Rēzeknes nova-
da domes priekšsēdētāja vietniece 
Elvīra Pizāne, novēlot visām konfe-
rences dalībniecēm patīkami pavadīt 
kopā būšanas laiku, dibinot jaunus 
kontaktus un pārņemot labās prak-
ses piemērus. 

Rēzeknes augstskolas M.soc.
sc. lektore Inese Silicka un Dr.oec., 
doc. Lienīte Litavniece iepazīstināja 
klātesošās ar savu kopējo pētījumu 
“Gastronomiskā tūrisma piedāvā-

jums Latgales reģionā”, kur viens no 
secinājumiem - “Īpašu Latgales ēdie-
nu baudīšanas iekļaušana tūrisma 
piedāvājumā var sekmēt reģiona tū-
risma piedāvājuma dažādošanu, ori-
ģinalitāti un līdz ar to arī reģiona tū-
risma piedāvājumu konkurētspēju.” 

Krāslavas novada tūrisma infor-
mācijas centra vadītāja Tatjana Ko-
začuka pastāstīja par Starptautiskā 
kulinārā mantojuma centra izveidi 
Krāslavā, par Latgales uzņēmēju ie-
saistīšanos gastronomiskā tūrisma 
attīstībā, par biedrības “Latgales 
kulinārā mantojuma centrs” darbī-
bu. Pateicības vārdi un skaisti ziedi 
tika dāvāti aktīvai Latgales kulinārā 
mantojuma tīkla dalībniecei, vienai 
no šī pasākuma organizatorēm, vie-
su mājas “Zaļā sala” saimniecei Ritai 
Tēraudai. 

Pasākumu košāku padarīja 
Enijas Kuzminskas, Kaunatas vidus-
skolas folkloras kopas “Rāznaviņa” 
13 gadus jaunās stāstnieces, uzstā-
šanās. Enija pastāstīja vienu pasaku 
gan latgaliešu, gan lietuviešu, gan 
igauņu, gan latviešu mēlē, par ko sa-
ņēma draudzīgus aplausus.

Turpinājumā konferences da-
lībnieces noklausījās Lauku atbalsta 
dienesta Austrumlatgales RLP Ei-
ropas Savienības tiešo maksājumu 
daļas vecākās referentes Marutas 

Šepovalovas prezentāciju par LEA-
DER pieejas īstenošanu, savukārt 
Ilze Kiščenko, vecākā konsultante, 
iepazīstināja ar nodibinājuma “LE-
ARN” ieguldījumu lauku ekonomikas 
attīstībā Rēzeknes novadā.

Igaunijas lauku sieviešu apvie-
nības pārstāve Lilli Mai dalījās piere-
dzē, kā no idejas nonākusi līdz sava 
biznesa uzsākšanai. Lilli ir omulīgas 
konditorejas īpašniece, kurā saim-
nieko kopā ar savu māmiņu, izman-
tojot vecmāmiņas receptes. Saim-
nieces izmanto vietējos produktus, 
tautas receptes, tāpēc pēc viņu 
produkcijas vienmēr ir pieprasījums. 

Lilli klātesošajām saimniecēm atklā-
ja vienu no savām receptēm miežu 
plāceņu pagatavošanā. 

Lietuvas delegācijas pārstāve 
Zita Kumpeliene sākusi savu uzņē-
mējdarbību ar aitu cirpšanu un vil-
nas apstrādi. Šobrīd Zita ir velteņu 
meistare, rokdarbniece, Lietuvas 
etniskās audzināšanas skolas Biržas 
nodaļas skolotāja. Piedalījusies iz-
stādēs Viļņā un Rīgā.

Austrumlatvijas radošo pa-
kalpojumu centra “Zeimuļs” saim-
nieciskās nodaļas vadītāja Svetlana 
Denisova iepazīstināja ar centra dar-
bību un interešu izglītības pulciņu 
piedāvājumu.

Turpinājumā konferences dalīb-
nieces varēja pēc izvēles darboties 
vienā no astoņām radošajām darbnī-
cām. Inese Priekule vadīja filcēšanas 

darbnīcu, kurā dalībnieces gatavoja 
vilnas ziedus. Stikla apgleznošanu 
vadīja skolotāja Jevģēnija Dudukalo-
va, interešu izglītības metodiķe Agita 
Gailiša mācīja dalībniecēm gatavot 
ūdenslilijas no plastmasas karotī-
tēm. Pie Valentīnas Svarinskas varēja 
apgūt ziedu pušķu izgatavošanu no 
kļavu lapām. 

Pagatavot lavandas ziedu smar-
žu maisiņus varēja pie skolotājas 
Evitas Kovaļonokas, savukārt glezno-
tāja Ilze Ontužāne mācīja apgleznot 
akmeņus. Lielu piekrišanu izpelnījās 
ziedu gatavošana no krāsainām ze-
ķubiksēm pie skolotājas Ineses Son-
dores. Viengadīgo puķu krāsu dārza 
plānošanu varēja apgūt pie Dainas 
Zvejsalnieces. 

Turpinājums 9.lpp.

13. Baltijas valstu lauku sieviešu konference
2015. gada 16.-17. oktobrī Rēzeknē norisinājās 13. Baltijas valstu lauku sieviešu 
konference “Tradicionālā produkta izmantošana sieviešu uzņēmējdarbībā”

Preiļu rudens. 
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Valdība likvidē mazās skolas. Pe-
dagogi un pašvaldības ir pret to.

Jau ar nākamo mācību gadu 
stāsies spēkā jaunie Ministru ka-
bineta noteikumi par vidusskolām. 
Saskaņā ar jauno kārtību republi-
kas nozīmes pilsētās 10. klasi va-
rēs nokomplektēt tikai tad, ja tajā 
būs vismaz 22 skolēni, bet visā vi-
dusskolā, t.i., no 10. līdz 12. klasei, 
vismaz 58 skolēni.

Novadu centros un dažos 
novados ir atļauts mazāks skolē-
nu skaits – vismaz 18 klasē un 48 
skolēni visās 10., 11. un 12. klasēs. 
Tas attiecas uz tādām pilsētām kā 
Aizkraukle, Alūksne, Balvi, Bauska, 
Cēsis, Dobele, Gulbene, Krāslava, 
Kuldīga, Limbaži, Līvāni, Ludza, 
Madona, Ogre, Preiļi, Saldus, Si-
gulda, Smiltene, Talsi, Tukums un 
Valka, kā arī uz Ādažu, Babītes, 
Carnikavas, Garkalnes, Iecavas, Ik-
šķiles, Inčukalna, Ķekavas, Lielvār-
des, Mārupes, Olaines, Ozolnieku, 
Salaspils, Saulkrastu, Skrīveru un 
Stopiņu novadu.

Pārējās lauku skolās 10. klasi 
varēs atvērt, ja tajā būs vismaz 12 
skolēni, turklāt visā vidusskolā jābūt 
vismaz 32 bērniem.

Tuvākajos divos gados ir no-
teikts pārejas periods. Tas nozīmē, 
ka vidusskolu kļūs mazāk, taču tas 
notiks pakāpeniski. Cik daudz skolu 
tiks slēgtas un kā tas ietekmēs de-
mogrāfi sko situāciju? Izglītības mi-
nistre Mārīte Seile paziņoja, ka jau 
šogad 23 lauku skolās nav izdevies 
izveidot 10. klases skolēnu trūkuma 
dēļ, bet nākamajā mācību gadā, 
visticamāk, nepietiks desmitklas-
nieku 27 skolās.

Formāli Latvijas skolas ir pa-
kļautas vietējām pašvaldībām. Taču 
pašvaldības nebūt nav sajūsmā par 
valdības inovācijām. Ja latiņa ir 12 
cilvēki, bet vietējās skolas 10. klasē 
ir pieteikušies 11, pašvaldībām tik un 

tā jānodrošina viņiem iespēja mā-
cīties, kas nozīmē – skolēnu trans-
portēšana līdz skolai būs jautājums, 
kas radīs jaunu slodzi pašvaldības 
budžetam. Taču pats galvenais – da-
žas pašvaldības ir ar mieru fi nansēt 
nepietiekami komplektētas klases, 
lai skola būtu pieejama un skolotāji 
nezaudētu darbu. Bet šāds variants 
jaunajos noteikumos nav paredzēts. 
Sanāk, ka pašvaldību viedoklis kār-
tējo reizi tika ignorēts.

Izglītības ministrija taisnojas, 
ka skolu slēgšana esot tikai sekas: 
jaunu darbavietu laukos nav, jau-
nieši braucot prom, bērnu kļūstot 
arvien mazāk. Un valsts nevarot at-
ļauties uzturēt skolu, kurā skolotāju 
vairāk nekā audzēkņu.

Mazo skolu fi nansēšana un 
pastāvēšana ir kļuvusi par vienu no 
galvenajiem jautājumiem nesena-
jās pārrunās starp Latvijas Izglītības 
un zinātnes darbinieku arodbiedrī-
bu un Izglītības un zinātnes minis-
triju. Arodbiedrība principā neiebilst 
pret valdības pozīciju, taču piepra-
sa nodrošināt pēc iespējas katram 
skolēnam skolas pieejamību maksi-
māli tuvu dzīvesvietai.

Ministrijas pārstāvji apgalvo, 
ka uzturēt vienu mazās skolas au-
dzēkni esot tikpat dārgi, cik vienu 
humanitāro zinātņu studentu.

Taču galvenais ministrijas un 
skolotāju domstarpību avots jopro-
jām paliek jaunais pedagogu algu 
modelis. Ministrija ir gatava nākoš-
gad piešķirt skolotāju algu celšanai 
9 miljonus eiro, bet arodbiedrība 
apgalvo, ka nepieciešams divreiz 
vairāk. Kā ziņo arodbiedrības va-
dība, pagaidām pārrunas ir nonā-
kušas strupceļā. Tiek plānota jauna 
tikšanās, jo nākamā gada budžetu, 
kurā tiks paredzētas arī izmaksas 
skolotājiem, Saeimai jāpieņem līdz 
novembra beigām.

Darja ŽDANOVA

Cīņa par izglītību turpinās

Rudens lieliem, nopietniem, 
zemes spēka pielijušiem soļiem 
lēnām dodas uz Ziemas pusi, 
iekrāsojot savus soļus raibos 
kļavlapu toņos. Kā noslēpumains 
vīraks līdzi aizvijas ābolu smarža. 
Tas viss liek mazliet apstāties ru-
dens darbu steigā, atvilkt elpu un 
padomāt – kas ir paveikts, kas ir 
izdevies un kam vēl jākrāj spēki? 

Jaunais mācību gads Krās- 
lavas Valsts ģimnāzijā ir sācies 
ļoti aktīvi. Neļaujoties ilgām un 
nopietnām pārdomām, mēs, 
ģimnāzisti, strauji “raujam” uz 
priekšu paveicamos un reizēm 
šķiet - nepaveicamos darbus.

Zinību diena – pirmie rudens 
akordi ikvienā ģimenē, kurā ir 
skolēns, students vai skolotājs. 
Lai kā arī veicas visa mācību 
gada garumā, bet šos svētkus 
gaida visi! Arī mūsu skolas pa-
galmā Zinību dienā pulcējās 168 
skolēni un 25 pedagogi. Esam 
skaita ziņā mazliet pieauguši un 
noteikti varam lepoties ar mūsu 
“jauniņajiem”. Mācības 7. klasē 
uzsāka 17 radoši, aktīvi, zinoši un 
sportiski skolēni, kā arī 37 jaun-
pienācēji ir 10. – jās klasēs, kuri 
kopā ar mūsu bijušajiem 9.-jiem 
veido divas eksaktās un vienu 
humanitāro klasi. Kopskaitā viņi 
ir 51 skolēns. Pieredzes bagātās 
klašu audzinātājas – Dinu Skudru 
(pedagogu kvalitātes novērtēša-
nas 4.pakāpe), Ivetu Baluli (4.pa-
kāpe), Lieni Andžāni (5.pakāpe) 
un Viktoriju Naļivaiko (5. pakāpe) 
- sagaida nopietns darbs, salie-
dējot un darbojoties ar jaunajiem 
klašu kolektīviem. Lai viņām vei-
cas!

Laika ilgām pārdomām, kā 
iešūpoties, jauno dzīves posmu 

uzsākot, nemaz nav, jo viss sko-
las kolektīvs 3. un 4. septembrī 
devās divu dienu pārgājienā uz 
krāšņo Daugavas krastu Slutišķu 
sādžas apkaimē. Ģimnāzistiem 
tika piedāvāti gan nopietni, gan 
jautri, gan atjautīgi uzdevumi 
piedzīvojumu trasītē. Te jāsaka 
milzīgs paldies Krāslavas jaun-
sargu organizācijas vadītājam 
Dzintaram Patmalniekam par 
interesantām idejām, par ekipē-
jumu, par sava brīvā laika zie-
došanu mūsu labā. Un vēl kaut 
kas nebijis! Par to mēs visi bijām 
sajūsmā – vakariņas un brokastis 
mums gatavoja “lauku virtuve”, 
ko sarūpēja  LR Zemessardzes 
35. Nodrošinājuma bataljons, un 
šeit mēs satikāmies ar Irīnu Nikiti-
nu, mūsu 2009. gada absolventi. 
Silts, sātīgs, garšīgs ēdiens brīvā 

dabā – ko vēl vairāk var vēlēties!
Septembris Latvijā ienāk ar 

Dzejas dienu melanholiski ro-
mantisko pieskaņu, kas ļauj ne 
tikai izteikti radošam cilvēkam iz-
pausties un pilnveidoties, bet arī 
ikvienam interesentam izmēģināt 
savas spējas. Tā kā šis gads Lat-

vijā ir izsludināts par Aspazijas 
un Raiņa gadu, arī mūsu skolas 
dzimtās valodas skolotāji nolēma 
ko radošu piedāvāt skolēniem. 
Tā skolā tapa Aspazijas un Raiņa 
vizualizēto dzejoļu siena. 

Savukārt diviem skolēniem – 
Jurģim Viļumam (8.kl.) un Jānim 
Umbraško (10.d kl.) – bija iespēja 
piedalīties skatuves runas kon-
kursā “Zelta sietiņš”, kas notika 
Raiņa mājā Berķenelē. Te jāsa-
ka liels paldies latviešu valodas 
un literatūras metodiskās apvie-
nības vadītājai V. Purpišai, kura 
organizēja šo braucienu.

Septembrī (24.-25.) notika 
nu jau tradicionālais Krāslavas 
pilsētas un novada skolu treatrāļu 
saiets, ko organizēja mūsu sko-
las latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Daina Andžāne, vien 

atšķirība bija tā, ka jaunie aktie-
ri šoreiz darbojās divas dienas. 
Pasākumu fi nansiāli atbalstīja 
Krāslavas novada dome, un, 
pateicoties tam, SIA “Launags” 
(vad. V.Kazimirova) nodrošināja 
bērnus ar garšīgām, siltām un 
sātīgām pusdienām, launagu, 

naksniņām un brokastīm. Veselu 
dienu un vakaru topošie aktieri no 
Daugavpils Saules skolas prak-
tiski darbojās ar mūsu novada 
skolēniem un teātra pulciņu vadī-
tājiem. Viņu pašu sacerēto un ie-
studēto priekšnesumu novērtēja 
ne vien pasākuma dalībnieki, bet 
arī ģimnāzisti, kas bija aicināti no-
skatīties izrādi. 

Informatīvs un piedzīvoju-
miem bagāts mūsu 7.un 8. klašu 
skolēniem bija 18. septembris, 
kad diena tika pavadīta Rīgā, 
apmeklējot muzejus. Skolēniem 
ļoti patika Rīgas Kuģniecības un 
kara muzeja apmeklējums, kā arī 
Eiropā skaistākās ēkas – Men-
cendorfa nama – apmeklējums. 

Etiķetes eksperte un astoņu 
grāmatu autore Aija Strautmane 
un Apgāda Zvaigzne ABC In-
teraktīvo mācību materiālu iz-
strādes grupas vadītāja Sintija 
Buhanovska 28. septembrī ģim-
nāzistiem, viņu vecākiem un pe-
dagogiem (gan mūsu skolas, gan 
pilsētas un novada pedagogiem) 
stāstīja par svarīgāko un būtiskā-
ko attiecīgajās jomās, kā arī atbil-
dēja uz dažādiem jautājumiem.

29. septembrī dzejniekam, 
mūsu novadniekam un mecenā-
tam Valdim Grantam – Krāslavie-
tim apritētu 95 gadi. Ģimnāzijā 
notika piemiņas pasākums, kurā 
piedalījās Arkādijs Petaško (biju-
šais direktors) un Janīna Gekiša 
(bijusī skolas muzeja vadītāja), 
kas tālajā 1989. gadā uzdrošinā-
jās ar dzejnieku nodibināt kontak-
tus un uzaicināja apciemot dzim-
to pilsētu un skolu. Pasākuma 
laikā skanēja dzeja, dziesmas ar 
dzejnieka vārdiem, kā arī klāt-
esošo uzmanībai tika piedāvāta 
pasākuma vadītājas (ģimnāzijas 

muzeja vadītājas) Spulgas Vars-
lavānes izveidotā mācību fi lma 
par dzejnieku. 

Gatavojoties Latgales simt-
gadei, kā viens no pirmajiem pa-
sākumiem skolā 5. oktobrī notika 
režisora Normunda Puča fi lmas 
“Segvārds Vientulis” izrāde. Pēc 
fi lmas, kas ir emocionāls stāsts 
par nacionālo partizānu organizā-
cijas darbību Latgalē un tās līde-
ra, mūsu novadnieka, Kombuļu 
katoļu baznīcas priestera Antona 
Juhņeviča likteni, noskatīšanās 
režisors atbildēja uz klātesošo 
jautājumiem. 

Un tradicionāli, kā katru 
gadu, skolā notika pašpārvaldes 
diena, veltīta Skolotāju dienai. 
Vēlreiz pedagogi pārliecinājās, ka 
mūsu skolas skolēni ir vislabākie, 
visradošākie, spēj būt atbildīgi un 
pārsteigt ar savu izdomu. Šoreiz 
mēs tikām aicināti uz džeza kafej-
nīcu, kur, baudot kafi ju un bērnu 
gatavotos našķus, klausījāmies 
mūziku, dziesmas un sirsnīgus 
pateicības vārdus. 

A. JAKOVELE, KVĢ latviešu 
valodas  un literatūras skolotāja

Mācību gada sākums Krāslavas Valsts ģimnāzijā

Turpinājums. Sākums 3.lpp.
Domāju tāpēc, ka tas atrodas 

ļoti augstu un piekļuve nav vien-
kārša. Nav izslēgts, ka kāds nav 
vēlējies, ka tas nonāk metāllūžņu 
kaudzē, un gaidīja mūs. Taču to 
vēl par agru teikt, jo masts ir ie-
cementēts kārtīgi un varbūt pēc 
lielām pūlēm izrādīsies, ka arī mēs 
nebūsim tie īstie, kurus gaida šis 
masts. Vai augstākie spēki pietau-
pījuši šo vēsturisko liecību Dagdas 
muzejam, varēs apgalvot tikai pēc 
veiksmīgas masta noņemšanas, 
kas izskatās visnotaļ nereāla.

Raugoties vēja rādītāja 
acīm, nākas iztēloties, ko gan 
tas savā mūžā nav piedzīvojis. 
Vien no šīs ēkas tas ir redzējis 
padomju laiku lauksaimniecību, 
tad brīvās Latvijas lauksaimnie-
cību un agrāro reformu, tagad 
bauda Eiropas subsidēto lauk-
saimniecību. 

Nevajag aizmirst, ka pirmat-
nēji tas atradies uz Konstantinovas 
muižas. Katru rītu muižas īpaš-
nieks sācis savas dienas gaitas, 
veltot skatienu vēja rādītājam. Tā 
muižnieks varējis plānot dienas 
darbus, prognozēt laika apstākļus, 
domāt par turpmāko muižas attīstī-
bu. Tajā laikā katram cilvēkam bija 
jābūt dabas vērotājam un meteoro-

logam. Taču, lai kur arī šis vēja rā-
dītājs neatrastos, tas bija pirmais, 
kas sagaidīja saullēktu. 

Runā, ka padomju laikos, 
ceļot ēkas, daudzi “haltūrējuši” 
un tagad šīs ēkas nojaucamas 
ļoti vienkārši, jo starp ķieģeļiem 
nav cementa kārtas, bieži vien 
tikai smiltis.  Taču, raugoties kā 
iecementēts vēja rādītājs, nākas 
domāt, ka tas ir mīts.

Ja godīgi, esmu pārsteigts, ka 
sastopos ar tik kvalitatīvu cementa 
kārtu. Biju domājis, ka mastu va-
rēs viegli noņemt, bet, kā redzam, 
jau veselu stundu strādājam, bet 
masts nav ne reizi pakustējies. Ja 
ņem vērā, ka tāda cementa kārta ir 
pašā frontona augšdaļā, tad nākas 
secināt, ka Konstantinovas pusē 
arī padomju laikos bijuši atbildīgi, 
godīgi un stingri būvdarbu vadītāji. 
Tas ļoti priecē, jo tie taču bija mūsu 
novada senči. 

Vai visus vēsturiskos eks-
ponātus nākas iegūt ar tik lielu 
piepūli?

Jo grūtāk eksponātu atrast un 
iegūt, jo tā vērtība pieaug. Gandarī-
jums par atradumu ir to rūpju vērts.

Ja izdosies noņemt šo vēs-
turisko liecību, kurp tas dosies 
un kāds ir tā liktenis?

Tas dosies uz Dagdas no-

vadpētniecības izstāžu zāli. Laika 
gaitā tas tiks atbrīvots no rūsas, 
attiecīgi apstrādāts. 

Cik man zināms, vēja rādī-
tājam ir jābūt lāpstiņām, kas no-
rāda vēja virzienu, šim lāpstiņu 
nav. 

Jā, diemžēl lāpstiņu nav, tā-
pēc varam teikt, ka tas ir vēja rā-
dītāja masts. Taču tas arī priecē, 
jo priekšā ir jaunas ekspedīcijas 
darbs. Un man būs ļoti liels gan-
darījums, ja izrādīsies, ka kaut kur 
šīs oriģinālās lāpstiņas ir saglabā-
jušās. Tas būs jauns uzdevums 
- censties iegūt savā īpašumā un 
atjaunot Konstantinovas muižas 
vēja rādītāju sākotnējā izskatā. 
Pats masts ir saglabājies ļoti labi.

Vai nebija plānots šo mastu 
noņemt citā veidā?

Bija doma ar traktora palīdzī-
bu gāzt visu sienu, bet tad varētu 
sabojāt arī pašu mastu. Nekas 
cits neatliek, kā turpināt uzmanīgi 
kalt cementa kārtu, šūpojoties šajā 
augstumā.

Gandrīz pēc divu stundu sma-
ga darba mastu izdevās noņemt 
un vēsturiskā liecība devās uz 
jaunajām mājām. Āmuru šķindoņa 
apklusa un Nartišu ciemā iestājās 
rāms piektdienas vakars. 

Kādi ir nākamie biedrības 
“PATRIA” ekspedīciju plāni?  No-
protu, ka drīz vien tiks iesākta jau-
na ekspedīcija un laikraksta “Ezer-
zeme” lasītāji būs pirmie, kas par 
to uzzinās. 

A.Arnicāns atvainojas Nartišu 
ciema iedzīvotājiem par sagādāta-
jām neērtībām piektdienas vakarā 
un saka lielu paldies, ka pratuši no-
sargāt šo vēstures liecību.

Tāpat pateicība tiek sūtīta 
ēkas īpašniekam Ivaram Pauni-
ņam par sapratni un atļauju šo 
vēstures liecību nodot nākamajām 
Dagdas novada paaudzēm.  

Elizabete VIĻUMA

Vēsturiskā ekspedīcija Nartišu ciemā noslēdzās veiksmīgi
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Rudenī Varavīksnes vidus-
skolas skolotāju kolektīvs jau tra-
dicionāli dodas ekskursijā. Šogad 
arodbiedrība un administrācija 
organizēja pedagogiem braucie-
nu uz Kauņu un Pažaisles kloste-
ri. 10. oktobrī autobuss ar ekskur-
santiem un pavadošo gidu devās 
uz kaimiņvalsti, lai iegūtu jaunus 
iespaidus. 

Pirmā pietura bija Pažaisles 
klosterī, kas atrodas 12 kilometru 
attālumā no Kauņas. Ne visi tū-
risti, kas atbrauc uz “vislietuvis-
kāko Lietuvas pilsētu”, zina, ka 
galvenais valsts (un arī Eiropas 
ziemeļaustrumu) arhitektoniskais 
dārgums atrodas tieši šeit. Pro-
tams, vēl ir jāņem vērā aizraujo-
šie notikumi, kas norisinājušies 
klosterī dažādos sarežģītos vēs-

tures posmos... 
Lietuvas kancleram Kristo-

feram Pacam bijusi kāda vājī-
ba - Itālijas arhitektūra. Jaunībā 
augstmanis mācījās Padujā un 
Perudžā, līdz ar to viņam ļoti pa-
tika baroka stils. Šīs senās un 
ietekmīgās dzimtas ģerboni rotā 
divas karaliskas lilijas, Francijas 
monarhu simbols. Un tieši tas iz-
raisīja daudzu lietuviešu un poļu 
muižnieku skaudību, bet šo kara-
lisko simbolu ģerbonī var izskaid-
rot ļoti vienkārši - Pacu un dau-
dzu citu poļu un lietuviešu šļahtas 
dzimtu dibinātāji XIV gadsimtā 
ieradās Polijā no Ungārijas, kur 
tolaik valdīja Anžujas dinastija (ar 
lilijām ģerbonī). Lūk, tāpēc bruņi-
nieki “nozīmēja” šo skaisto bildi 
- divas lilijas, ko savienoja zelta 

gredzens. Patiesu 
sava ģerboņa ra-
šanās stāstu Paci 
nevienam neatklā-
ja, bet saglabāja 
noslēpumainu klu-
sumu. 

B ū d a m s 
“amatu savienoša-
nas kārtībā” arī par 
Kovnas vojevodu, 
Pacs nolēma uz-
būvēt krāšņu klos-
teri Kamaldūlu or-
deņa pārstāvjiem. 
Šīs mūku kon-
gregācijas statūti 
bijuši visai stingri, 
viens no galvena-
jiem nosacījumiem 
– klusēšanas zvē-
rests. Tikai lūg-
šanu laikā varēja 
atvērties klostera 
iemītnieka mute. 
Citas sarunas bija 
kategoriski aiz-

liegtas. Šis klosteris 

tika būvēts mūkiem, kas bija klu-
sētāji. Par klostera arhitektu kļu-
vis Dzambatista Frediani, fresku 
autori – Mikelandželo Palloni un 
Džovanni Rossi. Klosteris vairā-
kas reizes tika izlaupīts. Napo-
leona armijas karavīri ierīkoja šeit 
staļļus, padomju laikos klostera 
teritorijā bija psihiatriskā klīnika.  

Tagad klosterī valda klu-
sums, ko pārtrauc tikai nelielas 
tūristu grupas. Restaurācijas 
darbi vēl nav pabeigti, bet klos-
teris izskatās ļoti iespaidīgi. Arī 
daļēji restaurētās freskas atstāj 
lielu iespaidu, griezta koka paneļi 
sakristejā un lūgšanu zālēs atgā-
dina dekorācijas kādai vēsturis-
kajai filmai. Altāra glezna, ko Ro-
mas pāvests uzdāvināja Pacam, 
galvenajam klostera būvētājam, 
bija tikko redzama dievnama 
puskrēslā. Skumīgs ekskursijas 
vadītājas stāsts tukšā baznīcā, 
kas tika būvēta no vairākām mar-
mora šķirnēm, skanēja visai or-
ganiski.  

Viesu pagalmā visiem tūris-
tiem obligāti demonstrē Krievijas 
impērijas himnas “Dievs, sargi 
Caru!” vārdu autora kņaza Ļvova 
kapu (klostera vēsturē ir arī pa-
reizticīgo lappuse). Bet kādā no 
zālēm var redzēt akmens grīdu, 
ko sabojāja vēl Napoleona ka-
valērijas zirgu nagi... Vienā no 
ēkām, kas ir paredzēta svētceļo-
tājiem, pašlaik ir izvietots klostera 
muzejs. Ekspozīcija stāsta par 
šīs vietas vēsturi, atjaunošanas 
etapiem...  

Klusa pastaiga pa klos-
teri noskaņoja nesteidzīgām 
pārdomām, restorāns klostera te-
ritorijā nedaudz izbrīnīja, bet ko-
pējo iespaidu nesabojāja. Kloste-
ris darbojas, un tagad tas pieder 
Sv.Kazimira māsu kongregācijai. 
Apskatīt šeit var daudzus objek-

tus, bet ne visus. Ceļš 
uz mūku mītnēm ir 
slēgts. Uz turieni var iet 
tikai mūķenes. 

Pēc klostera ap-
meklējuma mūs gaidīja 
Kauņa, senā Lietuvas 
galvaspilsēta, mūžīgā 
Viļņas konkurente ab-
solūti visās jomās. 

Diemžēl ieraudzīt 
galvaspilsētas šarmu 
man neizdevās. Dau-
dzām ēkām pilsētas 
vēsturiskajā centrā 
ir nepieciešama res-
taurācija, bet ielām - 
atjaunošana. Senlaiku 
pils ir kardināli renovēta 
– tā ir sarkanu ķieģeļu 
ēka, kas vairāk atgādi-
na modeli, kurš ir uzbū-
vēts, izmantojot spilg-
tus ķieģeļus no bērnu 
konstruktora. Centrā uzmanību 
piesaista pilsētas rātes ēka, kvar-
tāls, kur atrodas arhibīskapa rezi-
dence un garīgais seminārs. Pa 
ceļam mēs redzējām iespaidīgas 
baznīcas, taču mums jau nebi-
ja laika to apskatei. Interesanta 
mums šķita Perkunasa māja. To 
16. gadsimtā gotiskā stilā ir uzbū-
vējis lietuviešu tirgotājs. Restau-
rācijas laikā, kas notika trīssimt 
gadus pēc ēkas uzbūvēšanas, 
kādā no sienām tika atklāta pagā-
nu dieva Perkunasa statuete. Tir-
gotājs, mājas īpašnieks, lūdzās 
visiem dieviem uzreiz, un saska-
ņā ar vēstures liecībām, viņš bija 
ļoti bagāts... 

Pastaiga pa pilsētu pusot-
ras stundas garumā pagāja ļoti 
ātri. Priekšā bija brīvais laiks. 
Mēs varējām apmeklēt jebkuru 
Kauņas muzeju – visiem zināmo 
Velnu muzeju, Vēstures muzeju, 
kura lepnums ir Eiropā bagātākā 

viduslaiku ieroču kolekcija, kā arī 
slavenā komponista un gleznotā-
ja Čurļoņa muzeju. Katrs varēja 
izvēlēties apskates objektu pēc 
savas gaumes. Es pirmo reizi 
biju Kauņā, tāpēc nolēmu doties 
pastaigā pa vēsturiskā centra 
ieliņām, pamēģināju “izjust” vec-
pilsētas atmosfēru... Taču, iespē-
jams, man nepietika laika, vai arī 
laika apstākļi nebija atbilstoši, bet 
pēc pastaigas pa Viļņas ielu, es 
biju vīlies, tāpēc ka neizjutu to ap-
brīnojamo atmosfēru, kas piemīt, 
piemēram, Viļņai...

Cepelīni un kafija nedaudz 
uzlaboja garastāvokli, un atceļā 
es nepārtraukti domāju par to, 
ka man būs vēlreiz jāaizbrauc uz 
Kauņu, jo kaut ko svarīgu es ne-
esmu ieraudzījis un kaut ko nees-
mu izjutis... 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto. 

Rudens ekskursija: Kauņa un Pažaisles klosteris 

Pilsētas rāte.

Labo darbu nedēļas ietvaros 
PII “Pienenīte” “Spārītes” gru-
pa piedalījās labdarības bērnu 
zīmējumu konkursā, kuru rīkoja 

specializētais attīstošo rotaļlie-
tu veikals “Rotaļnīca”. Konkur-
sa tematika bija saistīta ar Varis 
Toys produktiem Ziemassvētkos. 

Sākumā mēs ar 
bērniem iepazi-
nāmies ar Varis 
Toys piedāvāto 
rotaļlietu sorti-
mentu. Pārrunā-
jām, ko var zīmēt 
un kādā tehnikā. 
Bērni ļāvās fan-
tāzijas lidojumam 
un radīja savus 
unikālos mākslas 
darbus dažādās 
tehnikās. Viņi zī-
mēja ar krītiņiem 
un pludināja ar 
akvareļkrāsām, 
zīmēja ar guaša 

krāsām, krītiņiem, zīmuļiem un 
flomasteriem.

Interesantākos bērnu darbus 
mēs ar pasta starpniecību aizsū-
tījām uz Rīgu, kur tie piedalīsies 
konkursā. Mēs ļoti ceram, ka kāds 
mūsu bērnu radošais darbiņš ie-
patiksies konkursa žūrijai, tad no 
bērnu zīmējumiem drukās apsvei-
kuma kartiņas un pārdos veikalā 
Rotaļnīca, un iegūtos līdzekļus 
ziedos labdarībai palīdzēsim.lv. 
Palīdzēt - tas ir ļoti patīkami un 
aizraujoši, ja mazs bērns spēj ra-
dīt ko tādu, kas aizkustina daudzu 
cilvēku sirdis. Mēs esam vēl mazi, 
bet palīdzēt citam mēs varam ar 
smaidu, dziesmu un kādu skaistu 
mākslas darbu.  

PII “Pienenīte” pirmsskolas 
izglītības skolotājas Aina STEPIŅA 

un Dzintra DZALBE

Labie darbi grupā “Spārītes”
Perkunasa māja. 

Mans skolotājs
Mana skolotāja ir kā 

gudra pūce. Ja nebūtu manas 
skolotājas, mēs nezinātu, kā 
pareizi runāt un glīti rakstīt.

Viņa dažreiz ir stingra. Bet 
kā viņa iemācītu mums kaut ko, 
ja nebūtu stingra. Skolotāja man 
māca visus piecus gadus latviešu 
valodu.

Mūsu skolotāja ir kā saule, 
kura silda mūsu mazās planētas. 
Mums katram ir sava fantāzija, 
lai papildinātos mūsu krājumi, 
skolotāja sniedz mums pa daļām 
vielu mūsu fantāzijām.

Vēl var salīdzināt ar māju: no 
1. līdz 4. klasei mums bija pamati, 
bet no 5. līdz 11. klasei ķieģelīši. 

Un tikai 12.klasē ir gatavs jumts.
Skolotājai dažreiz ir grūti ar 

mums strādāt. Bet ne tikai at-
tīstāmies mēs, bet arī skolotājas.

Sk.Vija-tā mūsu klasē sauc 
šo skolotāju-piedāvā mums visā-
dus konkursus.  Kad mēs pie-
dalāmies un kaut kur uzvaram, 
manuprāt, skolotāja domā: “Kādi 
man aktīvi un radoši skolēni, pas-
katieties, kā es viņus iemācīju!”

Bet kad zaudējam, viņa 
saka: “Nekas!”, un mums paliek 
ap sirdi labāk.

Manuprāt, mūsu skolotāja ir 
labākā. Bet kāda ir tava skolotāja?

Jeļizaveta ABROSIMOVA, 
Indras pamatskolas 5. klase

13. oktobrī jaunākie futbolisti 
no Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas, Krāslavas un Indras pa-
matskolām tikās, lai noskaidrotu 
labāko skolas komandu futbolā 
starp 2002.-2003. gadā dzimuša-
jiem zēniem. 

Prieks, ka Indras pamat-
skolas skolēni sastādīja konku-
renci pilsētas skolām, tomēr ar 

skaitu 0:2 piekāpās Krāslavas 
pamatskolai un ar 1:4 zaudēja 
Varavīksnes vidusskolas futbo-
listiem. Kausu izcīnīja Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas skolēni, 
apspēlējot savus vienaudžus no 
Krāslavas pamatskolas ar skaitu 
2:0.
Ilona Vanaga, Krāslavas Sporta 

skolas metodiķe   

Futbols Krāslavā Sports
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īm
 

vē
l b

ie
žā

k.
 L

ab
āk

 iz
tīr

īt 
sk

ur
st

en
i r

e-
gu

lā
ri. Ie

te
ik

u
m

i 
dū

m
va

da
 

ko
pš

an
ai

Pa
ts

 sv
ar

īgā
ka

is 
dū

m
va

da
 k

op
-

ša
na

s a
sp

ek
ts

 ir
 ja

u 
pi

em
in

ēt
ā 

sk
ur

-
st

eņ
a r

eg
ul

ār
ā t

īrī
ša

na
, k

as
 ir

 n
e 

vie
n 

vē
la

m
a,

 b
et

 a
rī 

vit
āl

i n
ep

ie
cie

ša
m

a 
la

ba
i d

ūm
va

da
 d

ar
bī

ba
i u

n 
dr

oš
īb

as
 

no
te

iku
m

u 
ie

vē
ro

ša
na

i. 
Tā

pa
t v

ar
 iz

m
an

to
t t

au
ta

s m
e-

to
de

s s
ku

rs
te

ņa
 at

tīr
īša

na
i. V

ie
na

 n
o 

m
et

od
ēm

 ir
 a

ps
es

 ko
ka

 m
al

ka
s k

ur
i-

nā
ša

na
 ik

 p
ēc

 la
ika

. 
Ja

 n
ev

ēl
at

ie
s 

izm
an

to
t 

ta
ut

as
 

m
et

od
es

, v
ei

ka
lo

s 
pi

ee
ja

m
i a

rī 
m

ūs
-

di
en

īgā
ki 

sk
ur

ste
ņu

 tī
rīš

an
as

 lī
dz

ek
ļi. 

Pi
em

ēr
am

, 
izm

an
to

jo
t 

ķim
ikā

lija
s, 

ka
s 

uz
bē

rta
s 

ku
rin

ām
aj

am
 u

n 
sa

de
-

go
t 

tīr
a 

sk
ur

ste
ni

. 
Tā

pa
t 

ve
ika

lo
s 

ir 
pi

ee
ja

m
as

 d
až

ād
as

 m
āk

slī
gā

s m
alk

as
 

pa
ga

le
s, 

ka
s 

jā
at

stā
j u

z 
ka

rst
ām

 o
g-

lē
m

, la
i s

ad
eg

ot
 tā

s a
ttī

rīt
u 

dū
m

va
du

. 
La

i n
ep

ie
ļa

ut
u 

to
, k

a 
ēk

ā 
no

-
tie

k 
ug

un
sn

el
ai

m
e,

 jā
pa

rū
pē

ja
s 

pa
r 

to
, l

ai
 d

ūm
va

dā
 n

eb
ūt

u 
pl

ai
sa

s 
va

i 
sp

ra
ug

as
 –

 t
ās

 v
isa

s 
rū

pī
gi

 jā
ai

zp
il-

da
 a

r 
ja

vu
. S

pe
ciā

lis
ti 

ie
sa

ka
 s

ku
rs

-
te

ni
 a

pm
es

t 
un

 a
ts

tā
t 

ga
išā

 k
rā

sā
, 

la
i 

ga
dī

ju
m

ā,
 j

a 
dū

m
va

dā
 p

ar
ād

ās
 

kā
da

 sp
ra

ug
a,

 to
 u

zr
ei

z v
ar

ēt
u 

vie
gl

i 
pa

m
an

īt 
pē

c 
tu

m
ša

jā
m

 s
od

rē
ju

 p
ē-

dā
m

.

D
ū

m
va

da
 tī

rī
ša

n
a

 
 m

āj
as

 a
ps

tā
kļ

os
Pr

of
es

io
nā

ļi 
ie

sa
ka

 d
ūm

va
da

 
tīr

īša
nu

 
la

bā
k 

uz
tic

ēt
 

pi
er

ed
zē

ju
-

šie
m

 s
pe

ciā
lis

tie
m

, 
ka

s 
ga

n 
rū

pī
gi

 
izt

īrī
s 

sk
ur

st
en

i, 
ga

n 
pā

rli
ec

in
ās

ie
s 

pa
r d

ar
ba

 re
zu

ltā
tu

 u
n 

dr
oš

u 
tā

lā
ku

 
dū

m
va

da
 e

ks
pl

ua
tā

cij
u.

 
Ja

 to
m

ēr
 e

sa
t n

ol
ēm

is 
dū

m
va

-
da

 tī
rīš

an
u 

ve
ikt

 p
at

s, 
ne

pi
ec

ie
ša

m
s 

ie
vē

ro
t 

da
žu

s 
pr

ie
kš

no
te

iku
m

us
 

ve
iks

m
īga

m
 re

zu
ltā

ta
m

.
Pa

ra
st

i 
m

āj
as

 a
ps

tā
kļo

s 
sk

ur
-

st
eņ

us
 m

ēd
z 

tīr
īt 

m
eh

ān
isk

i 
– 

ar
 

m
et

āl
a 

slo
tu

. S
lo

ta
s 

izm
ēr

s 
ir 

at
ka

-
rīg

s 
no

 s
ku

rs
te

ņa
 f

or
m

as
, 

lie
lu

m
a 

un
 d

ia
m

et
ra

. S
lo

ta
i jā

pi
es

ie
n 

m
et

āl
a 

bu
m

ba
 v

ai
 sv

ār
st

s, 
ka

s r
au

s s
lo

tu
 u

z 
le

ju
 u

n 
pa

līd
zē

s 
tīr

īt 
dū

m
va

du
. T

ā-
pa

t 
ne

pi
ec

ie
ša

m
a 

at
tie

cīg
a 

ga
ru

m
a 

au
kla

, k
as

 b
ūt

u 
de

rīg
a v

isā
 sk

ur
st

eņ
a 

ga
ru

m
ā. 1.
 s

ol
is.

 P
ār

lie
cin

ie
tie

s, 
ka

 s
ild

- 
ie

rīc
e 

(k
rā

sn
s, 

ka
m

īn
s u

tt.
) n

ed
ar

bo
-

ja
s u

n 
na

v u
zk

ar
su

si.
 

2.
 s

ol
is.

 J
āi

zņ
em

 a
izb

īd
ni

s 
(ja

 
tā

ds
 ir

), 
ka

s s
av

ie
no

 k
ur

tu
vi 

ar
 d

ūm
- 

va
du

. 3.
 s

ol
is.

 J
ās

ag
at

av
o 

tīr
īša

na
s 

rīk
s. 

Ja
u 

ie
pr

ie
kš

 m
in

ēt
aj

ai
 m

et
āl

a 
slo

ta
i 

jā
pi

es
tip

rin
a 

m
et

āl
a 

bu
m

ba
 

un
 a

uk
la

.
4.

 s
ol

is.
 M

et
āl

a 
slo

ta
s 

ga
lu

 ie
-

lie
cie

t 
sk

ur
st

en
ī u

n 
la

id
ie

t 
to

 d
ūm

- 
va

dā
 –

 u
z a

ug
šu

 u
n 

uz
 le

ju
. T

as
 jā

da
-

ra
 p

iln
ā d

ūm
va

da
 ga

ru
m

ā t
ik 

ilg
i, l

īd
z 

vis
i s

od
rē

ji 
ir 

no
tīr

īti
 u

n 
va

irs
 n

eb
irs

t 
ku

rtu
vē

. K
ad

 d
ūm

va
ds

 ir
 tī

rs
 –

 iz
ņe

-
m

ie
t t

īrī
ša

na
s r

īku
.

5.
 s

ol
is.

 Iz
tīr

ie
t 

ku
rtu

vi 
no

 t
ur

 
sa

bi
ru

ša
jie

m
 n

et
īru

m
ie

m
, 

pe
ln

ie
m

 
un

 so
dr

ēj
ie

m
.

6.
 so

lis
. N

ov
ie

to
jie

t a
tp

ak
aļ

 a
iz-

bī
dn

i (
ja

 tā
ds

 ir
), 

ka
s s

av
ie

no
 k

ur
tu

vi
 

ar
 d

ūm
va

du
. N

om
az

gā
jie

t t
īrī

ša
na

s 
rīk

u.
w

w
w

.a
bc

.lv

D
ūm

va
da

 k
op

ša
na

 u
n 

tī
rī

ša
na



P
elm

eņ
u

 zu
pa

10 pelm
eņi,

1 l ūdens,
2 kartupeļi, 
2 burkāni, 
1 neliels sīpols, 
sāls, pipari, zaļum

i, 
vegeta 

Liek ūdenī vārīties sagriez-
tus kubiņos kartupeļus, sm

alki 
sagrieztu sīpolu un vienu bur-
kānu 

riņķīšos. 
Kad 

ūdens 
ir 

uzvārījies pieliek nedaudz sāls 
un 

vegetas, 
ieber 

pelm
eņus. 

Kad 
pelm

eņi 
uzpeld, 

nogriež 
m

azāku uguni un ieliek sm
alki 

sarīvētu burkānu. G
atavai zupai 

pieliek m
altus m

elnos piparus 
un sm

alki sagrieztus zaļum
us.

A
kn

u
 - kartu

peļu
 

 plācen
īši

400 g cūku aknu, var arī liello-
pa,
400 g kartupeļu, 
1 liels sīpols,
1 ola, 
1 ēdam

karote m
iltu,

1 tējk. sāls,
1/4 tējk. m

altu balto piparu, 
1 tējk. citas garšvielas, kas nu 
katram

 patīk,
taukvielas cepšanai

N
oskalojam

 aknas un ie-
liekam

 bļodā ar pienu uz 30 m
i-

nūtēm
 m

ērcēties, bet var arī to 
nedarīt. N

om
izojam

 kartupeļus, 
sablenderējam

 
vai 

sarīvējam
 

uz sm
alkas rīves, tieši tāpat rī-

kojam
ies ar 1 sīpolu. Izņem

am
 

aknas 
no 

piena, 
noskalojam

 
zem

 tekoša ūdens, nosusinām
 

un arī sam
aļam

 vai sablende-
rējam

. Sajaucam
 kopā ar kar-

tupeļu un sīpolu m
asu + olu + 

garšvielas + m
iltus. Ar karoti uz 

sakarsētas 
pannas 

taukvielās 
cepam

 plācenīšus brūnus.

Ā
trie biezpien

a ķiļķēn
i

1 paciņa biezpiena,
1 ola,
2 ēdam

karotes cukura, 
vaniļas cukurs,
2-3 ēdam

karotes m
iltu, 

krējum
s, 

kanēlis
U

zliek katliņā vārīties ūde-
ni, 

sajauc 
biezpienu, 

cukuru, 
vaniļas cukuru, olu un m

iltus 
pastingrā m

asā un ar ēdam
ka-

roti lēni laiž klim
pas katliņā, kur 

vārās ūdens. Ū
denim

 pievieno 
sāli. Klim

pas gatavas, kad uz-
peld, ar nosm

eļam
o karoti ņe-

m
am

 ārā. Var pasniegt ar svies-
tu, krējum

u vai  cukuru ar kanēli.

Sīpolu
 siten

is
600 g liellopu gaļas,
3 ēdam

karotes taukvielu,
4 sīpoli,
1 ēdam

karote m
iltu,

100 g krējum
a,

sāls.G
aļas 

m
īkstum

u 
sada-

la 
šķēlēs, 

izdauza, 
sakarsētā 

taukvielā apcep brūnas. R
ipās 

sagrieztus 
sīpolus 

pasautē 
taukvielās. Sautējam

ā katlā liek 
gaļu, sīpolus, pārlej ar pannas 
novārījum

u, pievieno sāli, trau-
ku noslēdz ar vāku un sautē uz 
lēnas uguns. M

iltus iejauc krēju-
m

ā un, kad gaļa izsautējusies, 
pievieno 

šķidrum
am

, 
uzvāra. 

Ēdienu kārto dziļākā bļodā, pie-
devām

 pasniedz vārītus kartu-
peļus, skābus gurķus.

Šķiņ
ķa salāti ar sieru

300 g šķiņķa,
200 g cieta siera,
4 vārītas olas,
1 sīpols,
1 saišķītis pētersīļu,
1 saišķītis diļļu,
m

ajonēze,
sāls, pipari

Sieru un šķiņķi sagriež sal-
m

iņos. O
las un sīpolu sagriež 

gabaliņos. 
Zaļum

us 
sakapā.

Visas salātu sastāvdaļas sam
ai-

sa, pārlej ar m
ajonēzi.

B
an

ān
u

 u
n

 kivi 
 m

arm
elāde

2 nogatavojušies banāni,
5 kivi,
2 tējkarotes citrona sulas, 
250 g cukura

Banānus un kivi nom
izo, sa-

griež nelielos gabaliņos. Apslaka 
ar citrona sulu un iem

aisa cuku-
ru. Kad augļi sāk suloties, visu 
sablendē. M

asu lej katliņā un uz 
lielas uguns, nepārtraukti m

aisot, 
ātri uzvāra. Tad karstum

a tem
pe-

ratūru noregulē m
azāku un m

ai-
sot vāra vēl 3-5 m

inūtes. G
atavo 

m
arm

elādi pilda burciņā.

Saldie bu
rkān

u
 salāti

100 g burkānu,
1 ābols,
50 g tum

šo rozīņu,
70 g valriekstu,
½

 apelsīna,
½

 laim
a,

1,5 tējkarotes kanēļa,
20 l augu eļļas

N
om

izotos burkānus sarī-
vē uz rupjas rīves. N

o āboliem
 

izgriež serdes un sagriež vidē-

ja lielum
a gabaliņos. R

ozīnēm
 

uzlej verdošu ūdeni, patur 10 
m

inūtes, nosusina un pievieno 
āboliem

 un burkāniem
. R

iekstus 
sadrupina gabalos un pievieno 
salātiem

. N
o laim

a izspiež sulu, 
pievieno kanēli, eļļu, sajauc un 
pārlej salātiem

. Pasniedzot pār-
kaisa ar riekstiem

 un kanēli.

B
ērn

ības garša -  P
ien

a
 

ķīselis ar dzērveņ
u

 
m

ērci
3 glāzes piena
2 ēdam

karotes cukura
1 tējkarote vaniļas cukura
2 ēdam

karotes kartupeļu cietes
2 

ēdam
karotes 

sadrupinātu 
riekstu (pēc garsās un patikas)

M
ērcei:
100 g dzērveņu
4 ēdam

karotes cukura
2 tējkarotes kartupeļu cietes

Pienu ar cukuru un vaniļas 
cukuru uzvāra, m

aisot pievieno 
kartupeļu cieti, kas atšķaidīta ar 
nelielu ūdens daudzum

u, un vēl-
reiz uzvāra līdz sabiezē. Atdzes-
ētu pārlej ar atdzesētu dzērveņu 
m

ērci, 
pārkaisa 

ar 
riekstiem

. 
M

ērcei dzērvenes pārlej ar ne-
lielu ūdens daudzum

u, uzvara, 
lai tās sāk šķīst, pēc tam

 ogas 
saspaida. 

D
zērvenes 

izberž 
caur sietu, šķidrum

am
 pievie-

no 2 glāzes ūdens un cukuru, 
uzvāra, iem

aisa atšķaidītu kar-
tupeļu cieti, uzvāra un atdzesē. 
M

ērci var gatavot arī no citām
 

ogām
. 

R
iekstus 

pārkaisīšanai 
var apgrauzdēt uz sausas pan-
nas, lai garša vairāk izceltos.

R
eceptes

2015. gada 23. oktobris
2015. gada 23. oktobris

1.U
zstādi tikai pašas ne-

pieciešam
ākās program

m
as 

un m
obilās lietotnes

Atceries - jo m
azāk aplikā-

ciju būs instalētas m
obilajā ierī-

cē, jo ātrāk ierīce darbosies. Tas 
pats attiecas arī uz datoriem

 un 
to 

program
m

atūru. 
Jāatceras, 

ka katra aplikācija viedtālrunī 
vai program

m
a datorā ir regu-

lāri jāatjaunina, jo vīrusi nereti 
ienāk tieši caur savlaicīgi neat-
jaunotas program

m
atūras cau-

rum
iem

.  
2.Pievērs uzm

anību m
o-

bilajām
 lietotnēm

 un to iegu-
ves veidiem

M
obilajās 

ierīcēs 
svarīgi 

aplikāciju uzstādi veikt tikai no 
to oficiālajiem

 veikaliem
 (G

o-
ogle Play – Android un App 
Store – iO

S). 
3.Izm

anto drošas paro-
les

C
ilvēki 

joprojām
 

m
ēdz 

izm
antot 

nedrošas 
un 

vieg-
li uzm

inam
as paroles. Tas ir 

ļoti riskanti. Parole var būt kā 
skaitām

pantiņš, 
sakām

vārds 
vai 

dzejolītis. 
Pēc 

interneta 
bankas tīm

ekļa vietnes, profila 
sociālajos tīklos vai aplikācijas 
lietošanas neaizm

irsti iziet no 
tām

. Savas paroles nevienam
 

neizpaud. 
4.B

ezm
aksas W

iFi izvē-
lies uzm

anīgi
Bezm

aksas W
iFi iespējas 

ir 
vilinošas. Taču 

esi 
uzm

a-
nīgs! 

Pieslēgties 
nezinām

am
 

W
iFi ir ļoti riskanti: ļaundari 

var izveidot bezvadu piekļuves 

punktus, 
lai 

ievāktu 
paroles 

u.c. privātu inform
āciju, turklāt 

bezm
aksas 

interneta 
punkta 

nosaukum
u radot ļoti līdzīgu 

kādam
 līdzās esošas zinām

as 
vietas 

nosaukum
am

. 
Labāk 

izvēlēties m
obilo internetu vai 

pārbaudītus 
un 

drošus 
W

iFi 
piekļuves punktus.

5. Sargi savus personī-
gos datus

N
e 

tīm
ekļa 

vietnēs, 
ne 

aplikācijās 
bez 

vajadzības 
nenorādi 

savus 
personīgos 

datus un nepievieno privātas 
fotogrāfijas. Internetā neatbildi 
uz jautājum

iem
 par savu augu-

m
u, svaru, ģim

eni un inform
ē 

vecākus par šādu ziņkārīgo. 
R

unājot ar svešinieku S
kype, 

nelieto kam
eru – tevi var film

ēt 
un iem

ontēt cita satura video. 
N

ekad nepiekrīti tikties ar in-
ternetā iepazītu svešinieku. Ja 
svešinieks liek m

anīt, ka ir ie-
interesēts seksuālā kontaktā, 

uzreiz 
pārtrauc 

kom
unikāciju 

un inform
ē vecākus. Ja tevi 

kaut kas biedē datora darbībā, 
m

ulsina vai rada trauksm
i un 

kaunu interneta vidē, nekavē-
joties izslēdz datoru un pār-
spried notikušo ar vecākiem

. 
6.Ievēro virtuālās uzve-

dības etiķeti 
Kom

unicējot 
internetā, 

izvēlies neitrālu “niku” – tādu, 
kas 

nesniedz 
precīzu 

infor-
m

āciju par tevi, tavām
 m

ājām
, 

adresi, tavu skolu un vietām
, 

ko 
apm

eklē 
bieži 

vai 
plāno 

apm
eklēt. Sociālajos tīklos un 

čatojot, centies sazināties tikai 
ar tiem

 cilvēkiem
, kurus pazīs-

ti personiski. Pirm
s pievieno 

kādu svešinieku savam
 “drau-

gu” lokam
, apspriedies ar ve-

cākiem
. Atceries par interneta 

saskarsm
es etiķeti, piem

ēram
, 

ja sava viedokļa izteikšanai lie-
tosi visus lielos sākum

a burtus, 
sarunu biedrs var saprast, ka 

tu uz viņu kliedz. N
ekādā gadī-

jum
ā necenties nevienu iebai-

dīt, nedraudi, nesūti agresīvus 
un provocējošus m

ateriālus. 
7.Izvērtē saņem

tās vēs-
tules un citus pakalpojum

us
N

ekad 
no 

sava 
tālruņa 

num
ura nesūti īsziņas uz ne-

zinām
u tālruņu num

uriem
 in-

ternetā. 
Lai 

pasargātu 
savu 

datoru no spam
a jeb m

ēstulēm
 

un citas nevēlam
as inform

āci-
jas, 

lieto 
elektroniskā 

pasta 
filtru, un, ja pienācis ziņojum

s 
no nezinām

as adreses, never 
to vaļā un nelejupielādē no tā 
savā datorā failus. 

8.Pārbaudi inform
āciju 

Atceries, ka ne visi cilvēki 
internetā par sevi stāsta pa-
tiesību, tāpat kā ne visi foto 
atbilst īstenībai. N

eslinko un 
pārbaudi inform

āciju citos in-
terneta avotos, nepieciešam

ī-
bas gadījum

ā lūdzot palīdzību 
vecākiem

. 
9. 

A
rī 

labākie 
draugi 

m
ēdz 

kļūt 
par 

krāpnieku 
upuriem

Ja esi saņēm
is no saviem

 
draugiem

 dīvainu inform
āciju, 

pārjautā, vai tiešām
, viņi ir sū-

tījuši konkrētos tekstus vai fai-
lus. Tas tāpēc, ka ļaundari un 
krāpnieki bieži vien darbojas 
aizsegā.

10.Interneta 
veikali 

– 
pārbaudi tos

Ja 
vēlies 

kaut 
ko 

iegā-
dāties internetā, lai izvairītos 
no krāpniecības, vispirm

s ap-
spriedies ar vecākiem

. 

Padom
i bērniem

, kas palīdzēs būt drošākam
 internetā

Abu telpu funkcijas ir pilnī-
gi pretējas – kustība un m

iers, 
bet tas nenozīm

ē, ka vajadzī-
bas gadījum

ā tās tom
ēr nevar 

apvienot. Kā to izdarīt pareizi 
un ērti?

Vecais 
labais 

izvelka-
m

ais dīvāns. Tā priekšrocība 
ir iespēja novietot to, kur vien 
vēlas, 

tas 
labi 

iekļaujas 
arī 

dzīvojam
ās istabas noskaņā. 

M
īnusi – tas nav ērts ikdienas 

lietošanai. 
G

ulta. Šajā variantā ir ot-
rādi – gulēšana ērta, bet prob-
lem

ātiski gultu iekļaut telpas 
interjerā. Ieteikum

s – ja platī-

ba atļauj, iespējam
s izvēlēties 

pusotrvietīgu gultu, līdzīgu tah-
tai. Vēlam

s, lai tā būtu m
aksi-

m
āli zem

a, var būt ar nelielām
 

atbalsta sieniņām
 un bagātīgu 

spilvenu daudzum
u. Šādu m

o-
deli 

iespējam
s 

itin 
veiksm

īgi 
iekļaut dzīvojam

ās istabas in-
terjerā un izm

antot par plašu, 
austrum

nieciska stila dīvānu.
Transform

ējam
a guļvieta. 

Priekšrocība – guļvieta ikdienā 
nav redzam

a, tā paslēpta ska-
pī, nostiprinot pie sienas. M

ī-
nusi – nepieciešam

s ļoti labs, 
pārdom

āts un izturīgs m
ehā-

nism
s, kas m

aksās dārgi. Tur-

klāt gultu vajadzības gadījum
ā 

nevarēs izm
antot par dīvānu 

viesu uzņem
šanas reizēs.

G
uļvietu iespējam

s nodalīt 
no pārējās telpas, to aizklājot 
vai vienkārši zonējot telpu. Par 
norobežotāju var izm

antot gan 
vieglas 

konstrukcijas 
nelielu 

starpsienu no ģipškartona, bī-
dām

u stikla sienu utt., gan m
ē-

beles – abpusēju plauktu no 
grīdas līdz griestiem

, zem
u ku-

m
odi u. tm

l., kā arī dekoratīvu 
aizslietni. Telpu zonēt palīdzēs 
dažādu 

faktūru, 
nokrāsu 

un 
apgaism

ojum
a izvēle. Tikai jā-

atceras, ka spēcīgi kontrasti ti-
kai vēl vairāk pasvītros istabas 

dubulto funkciju. Tāpēc labāk, 
ja apdarei izvēlas vienādu krā-
su dažādu tonējum

u – dzīvoja-
m

ajā zonā spilgtāks, guļvietai 
m

aigāks. 
Jāatceras, ka telpai jābūt 

drošai arī nakts stundās, lai 
pārvietošanās būtu ērta – ne-
kur neaizķertos kāja, netrau-
cētu asi m

ēbeļu stūri vai pa-
garinātāji. Šādā telpā ērtākas 
būs pārvietojam

as m
ēbeles uz 

ritenīšiem
, ko nakts laikā ie-

spējam
s piebīdīt tuvāk sienām

, 
līdz ar to telpu ērtāk piem

ērot 
nakts un dienas scenārijiem

. 
Jāpadom

ā arī par ērtu novietni 
gultasveļas piederum

iem
.

D
zīvojam

ā un guļam
istaba – divi vienā
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Par iedzīvotāju novecošanos bez liekām emocijāmJauns skatiens uz novecošanos. Nobeigums 
Iedzīvotāju novecošanās pro-

cess liek Eiropas valstu sabiedrī-
bas pārstāvjiem meklēt dažādus 
adaptācijas veidus, lai pielāgotos 
jaunajai demogrāfiskajai situāci-
jai. Ja iedzīvotāji vēl diezgan ilgi, 
apmēram līdz 65-70 gadiem, sa-
glabā darbaspējas, rūpējas par 
savu zināšanu atjaunošanu un 
atbildīgi izturas pret veselības 
saglabāšanu, tad iedzīvotāju no-
vecošanās negatīvās sekas visās 
dzīves sfērās, iespējams, nebūs 
tik dramatiskas. Taču kā panākt, 
lai lielākā daļa cilvēku tieši tā uz-
tvertu savas dzīves noslēdzošo 
periodu? Jo tajās valstīs, kur vēl 
nesen bija izplatīts priekšstats par 
to, ka pensiju “dod valsts”, atšķirī-
bā no rietumu cilvēkiem, kas zina, 
ka tā ir viņu darba algas daļa, kas 
ir sakrāta pensijas fondā, būs ļoti 
grūti pārvarēt dažādus stereo-
tipus. Vairākumam mūsu valsts 
iedzīvotāju trūkst skaidras izprat-
nes par to, cik cieši ir savstarpē-
ji saistīti visu paaudžu pārstāvji 
vienā ekonomiskajā un sociālajā 
telpā, un seniori nav izņēmums. 
Darba kulta un pašaizliedzīgi 
strādājoša cilvēkatēla ietekmē 
padomju laikā uzaudzinātie ve-
cākās paaudzes cilvēki netiecas 
novērtēt dzīves norieta gadus un 
tāpēc necenšas tos aizpildīt ar 
jēgpilnām aktivitātēm. Visticamāk 
ar toir skaidrojams, kāpēc līdz šim 
laikam netiek vērojams sociālās 
aktivitātes pieaugums gados vecu 
iedzīvotāju vidū? Nesenā pagāt-
ne, kas bija pilna ar lozungiem par 
valsts rūpēm un pienākumiem at-
tiecībā pret pilsoņiem, pieradināja 
padomju, bet tagad pēcpadomju 
laikmeta cilvēkus pie domas par 
personības pasīvo lomu sabied-
rībā. Šī stereotipa saglabāšana 
ir pretrunā ar viņu personīgajām 
interesēm, jo ciešu sociālo kon-
taktu trūkums, jaunas informāci-
jas deficīts gandrīz vienmēr iz-
raisa pašsajūtas pasliktināšanos 

un grūtības adaptēties jaunajos 
apstākļos. Pastāv tieša saikne 
starp sociālās aktivitātes līmeni 
un kopējo apmierinātību ar dzīvi. 
Ja cilvēkam ir izjūta, ka viņš var 
ietekmēt notikumu gaitu, kontrolēt 
personīgo dzīvi, tad apkārt notie-
košās pārmaiņas viņš uztvers po-
zitīvi. Tāpēc vecāka gadagājuma 
iedzīvotājiem ir noderīgas jebku-
ras kopējās darbības formas un 
kontakti ar citiem cilvēkiem. 

Sakarā ar to valstij jau tuvāko 
gadu laikā ir jāveic pasākumi ar 
mērķi nodarbināt pēc iespējas lie-
lāku gados vecu iedzīvotāju skai-
tu. Saskaņā ar dažādām aplēsēm 
pirmās pensijas piecgades perio-
dā (62 – 67 gadi) aptuveni 80% 
pensionāru un nozīmīga senioru 
daļa otrajā piecgadē (67 - 72 gadi) 
ir pilnībā vai daļēji darbspējīgi 
cilvēki. Novecojošajā sabiedrībā 
jau drīz būs aktuāla pakāpeniska 
aiziešana pensijā ar daļējas no-
darbinātības saglabāšanu, attāli-
nātā nodarbinātība (bez obligātas 
klātbūtnes darbavietā) un citi pen-
sijas vecuma cilvēku nodarbinātī-
bas saglabāšanas veidi. Vecāka 
gadagājuma iedzīvotāju sociālās 
aprūpes komplektā tiks iekļauta 
profesionālā orientācija, pārkva-
lificēšanās un karjeras konsultā-
cijas - viss, kas atvieglo cienīga  
un piemērota darba meklējumus. 
Tas sekmēs sabiedrības nove-
cošanās tempu palēnināšanu un 
darba potenciāla saglabāšanu, kā 
arī nodrošinās augstu sociālās ak-
tivitātes līmeni.  

Var secināt, ka ir pienācis 
laiks veidot jaunu sociālo politiku, 
kas būs vērsta uz senioriem. Po-
litika pēc savas būtības ir ideāla 
stāvokļa apraksts, uz kuru ir jātie-
cas visai sabiedrībai elites vadī-
bā, kura definē šī ideāla galvenos 
elementus. Valsts ir ne tikai ierēd-
ņi, politiķi, likumi, īpašums un teri-
torijas, tas ir arī iedzīvotāju gaidu 
un priekšstatu kopums par savu 

tagadni un nākotni, kas dominē 
publiskajā informatīvajā telpā. 
Līdz nesenam laikam iedzīvotāju 
novecošanās faktors praktiski ne-
tika ņemts vērā, veidojot sociālās 
programmas mūsu valstī, bet so-
ciāli aktīvā seniora tēls netika pla-
ši atspoguļots masu informācijas 
līdzekļos. Pašlaik ir vērojamas 
nelielas izmaiņas pozitīvajā vir-
zienā, bet daudz kas vēl būs jā-
izdara. padzīvojušiem cilvēkiem 
jābūt iesaistītiem sabiedrības 
dzīvē un, bez šaubām, aktīvi jā-
piedalās politikas, kas tieši ietek-
mē viņustāvokli, izstrādāšanā un 
īstenošanā.

Nobeigumā galveno ideju 
izklāsts, kas tika atspoguļotas 
šajā rakstu sērijā par iedzīvotāju 
novecošanos. 

Iedzīvotāju novecošanās, 
bez šaubām, ir globāla sociāla 
problēma, kas skar visu attīstīto 
valstu labklājību. Iedzīvotāju no-
vecošanās galvenie cēloņi ir zema 
dzimstība un dzīves ilguma palieli-
nāšanās. Iedzīvotāju novecošanās 
process norisinās nevienmērīgi, 
bet pastāv specifiskas reģionālas 
atšķirības. Centrālās Eiropas un 
Baltijas valstīs to padziļina tādas 
parādības kā jaunākās iedzīvotā-
ju daļas darba emigrācija, augsts 
bērnu mirstības līmenis, augsts 
mirstības līmenis nabadzīgo un so-
ciāli nelabvēlīgo iedzīvotāju vidū, it 
īpaši to vidējā vecuma vīriešu vidū, 
kuri ļaunprātīgi lieto alkoholu, nar-
kotiskās vielas un kuriem ir rakstu-
rīga pārdroša, bīstama uzvedība 
(atļautā ātruma pārsniegšana uz 
ceļiem u.c.). 

Latvijā senioru dzīvei ir rak-
sturīgas šādas īpatnības: ir izpla-
tīti negatīvi stereotipi par gados 
veciem cilvēkiem, bieži konstatēti 
diskriminācijas, morālās, ekono-
miskās un psiholoģiskās vardar-
bības gadījumi, maza pensija, 
zems dzīves līmenis, saskarsmes 
trūkums, un tā sekas - vientulība, 

depresija, daudz laika aizņem tele-
vīzijas programmu skatīšanās, līdz 
ar to - trauksmainība, nesaskaņas 
ar jaunākās paaudzes pārstāvjiem, 
politiskā ietekme, zems pašorgani-
zēšanas līmenis - maz biedrību un 
nodibinājumu, kas aizsargā viņu 
intereses, interešu klubu, fondu, 
kuros aktīvi piedalās seniori. At-
šķirība starp sieviešu un vīriešu 
dzīves ilgumu ir 10 gadi, tāpēc 2/3 
senioru ir sievietes. 

Iedzīvotāju demogrāfiskā no-
vecošanās ietekmē visas sabiedrī-
bas dzīves sfēras. Kā visnopietnā-
kās sekas var minēt: darbaspējīgo 
iedzīvotāju skaita samazināšanās; 
iekasēto nodokļu summas sama-
zināšanās; budžeta veidošanas 
problēmas; darba tirgus struktūras 
izmaiņas; investīciju līmeņa, ban-
kas uzkrājumu kritums; patēriņa 
līmeņa pazemināšanās; manto-
juma nodošanas aizkavēšanās; 
izdevumu palielinājums ilgtermi-
ņa veselības un sociālajai aprū-
pei; skolnieku un studentu skaita 
samazināšanās; politisko partiju 
programmu orientēšanās uz se-
nioru gaidām; senioru apmācības 
un pārkvalificēšanās programmu 
rašanās; sociālo inovāciju sektora 
izveidošana ar mērķi atrisināt ga-
dos vecu iedzīvotāju problēmas, 
pirmkārt, paaudžu komunikācijas 
uzlabošanas sfērā; īpaša “sudra-
ba” ekonomikas sektora izveido-
šana. 

Latvijai ir nepieciešama jau-
na sociālā politika, kura var tikt iz-
strādāta, balstoties uz nopietniem 
socioloģiskajiem pētījumiem, ap-
spriedēm ar dažādu zinātnes jomu 
speciālistu piesaistīšanu, senioru 
un viņu pilnvaroto pārstāvju ie-
saistīšanu diskusijā. Lai izstrādātu 
attīstības programmu jaunas de-
mogrāfiskās situācijas kontekstā, 
ierēdņiem, deputātiem un pašval-
dību darbiniekiem ir jābūt ieinte-
resētiem un labi informētiem par 
iedzīvotāju novecošanās ātrumu, 

mērogiem, īpatnībām viņu reģio-
nā, pilsētā.

Vistuvākajā nākotnē vecāka 
gadagājuma cilvēki kļūs par lielu 
un ietekmīgu iedzīvotāju grupu. 
Daudziem gados veciem cilvēkiem 
radīsies jaunas iespējas: strā-
dāt vēl ilgi pēc pensijas vecuma 
iestāšanās; mācīties, lai apgūtu 
jaunu profesiju, pārkvalificētos vai 
personīgajai pašattīstībai “trešā 
vecuma” augstskolā; saņemt kon-
sultācijas, palīdzību vai aprūpi die-
nas centros; kļūt par komfortabla 
un moderna pansionāta klientiem; 
piedalīties sociālo inovāciju izvei-
došanā vai būt iesaistītiem tajās kā 
pakalpojumu saņēmējiem; būt par 
kāda sociālā uzņēmuma dibinātā-
jiem, darbiniekiem vai klientiem; 
iestāties biedrībā, nodibinājumā, 
partijā, klubā, padomē vai citā se-
nioru pašorganizēšanās grupā; 
uzturēt labu veselības stāvokli, 
iesaistoties daudzveidīgajās aktivi-
tātēs, kas sekmē gan garīgās, gan 
fiziskās formas uzlabošanu; dzīvot 
saskaņā ar “aktīvās, “veselīgās” un 
“veiksmīgās” novecošanās princi-
piem. 

Ideja par sabiedrību visiem 
vecumiem apvieno dažādu iedzī-
votāju grupu intereses, padarot 
viņus par partneriem, nevis kon-
kurentiem, kas cīnās par valsts 
resursiem un tās uzmanību. ES 
valstu ietekmē Latvijā pakāpe-
niski rodas jaunas pozitīvas iezī-
mes, kas ir saistītas ar attieksmi 
pret gados veciem cilvēkiem. 
Saprātīgi un nepieciešami būtu 
no sākuma atzīt to faktu, ka sa-
biedrības novecošanās procesu 
apstādināt nav iespējams, tad ir 
jāizanalizē izveidojusies situāci-
ja, bet pēc tam jākoncentrējas un 
jākonstatē, kā no negatīvās ten-
dences pārveidot to par pamatu 
konstruktīvām un nozīmīgām 
pārmaiņām visas sabiedrības 
dzīvē. 

Tatjana AZAMATOVA 

Turpinājums. Sākums 4.lpp.
Gandarītas par paveikto darbu un 

gūtajām praktiskajām zināšanām, lau-
ku sievietes devās organizētā ekskursijā 
“Rēzekne – pilsēta Latgales sirdī”.

Konferences rīkotāji bija parū-
pējušies arī par lielisku atpūtu va-
karā. Baltijas valstu lauku sievietes 
baudīja svētku koncertu ar grupas 
“Galaktika”, postfolkloras grupas 
“Rikši”, Rēzeknes mūzikas vidussko-
las audzēkņu un Kaunatas jauniešu 
deju kolektīva uzstāšanos Rēzeknes 
novada domes zālē. Tautas lietišķās 

mākslas studijas “Dzīpariņš” dalīb-
nieces demonstrēja savu tērpu ko-
lekcijas. Patiesi krāšņi, gaumīgi tērpi 
un izcilās modeles izpelnījās viesu 
sirsnīgu atzinību. Vakara pasākums 
noslēdzās ar jautrām dejām. 

Konferences “Tradicionālā pro-
dukta izmantošana sieviešu uzņēmēj-
darbībā” otrajā dienā dalībniecēm bija 
iespēja iepazīties ar pieciem Latgales 
lauku sieviešu veiksmes stāstiem. 

Aija Kuzminska stāstīja, ka mīles-
tība uz dabu, uz skaisto Rāznas ezeru, 
palīdzējusi sākt nodarboties ar suve-

nīru izgatavošanu no akmentiņiem, 
kas salasīti Rāznas ezera krastā. Ak-
mentiņi tiek slīpēti, lakoti un no tiem 
izdodas ļoti skaisti piekariņi ar pievie-
noto vērtību – mīlestību no darinā-
tājas. Katra konferences dalībniece 
saņēma šādu mīļu dāvaniņu. 

Martas Igaunes stāsts ir par 
mājas vīna gatavošanu, viņa ir zīmo-
la “Martas dzimtas vīni” īpašniece. 
Meistares vīna gatavošanas proce-
sam ir zinātniska pieeja. Vīndare arī 
palutināja pasākuma dalībnieces ar 
izcilu augļu un ogu vīnu degustāciju.

Anita Kairiša realizējusi “LARN” 
projektu “Saules nātre”. Anitas sap-
nis ir aust nātru drānas, kā pasakā. 
Tomēr katrā pasakā ir daļa īstenības, 
izrādās – nātru audums jau atrasts 
arheoloģiskajos izrakumos. Tātad 
mūsu senči pratuši apstrādāt nātres 
tā, ka no tām varēja pagatavot drā-
nas. Anita stāsta arī par daudzām 
citām labajām šī auga īpašībām. “Es 
realizēju šo projektu, lai parādītu, cik 
unikāls augs dzīvo mums līdzās. Pie-
nācis laiks to novērtēt un lietderīgi 
izmantot.”

Valentīna Svarinska ir mājražo-
tāja, “zaļo pirkstiņu” īpašniece. No 
pašas izaudzētiem augiem viņa gata-
vo garšaugu eļļas, garšvielas, dažādu 
zālīšu tējas. 

Iveta Aleksane ir veikala “Zaļais” 
īpašniece. Ivetas sapnim īstenoties 
palīdzēja Attīstības finanšu institūci-
jas Altum programma.  No nelielām 
telpām, kurās sākās tirgošanās ar eko 
produktiem, Ivetas bizness ir izau-

dzis līdz plašam veikalam Rēzeknes 
centrā. Pie veikala tiek organizēts arī 
tiešās tirdzniecības tīkls.  Klausītājas 
vēlāk izmantoja izdevību iepirkties 
“Zaļajā” veikalā, jo preču un produktu 
piedāvājums veikalā ir daudzveidīgs, 
bet cenas - draudzīgas.

Kā ik gadu, konferences dalīb-
nieces varēja iegādāties amatnieču 
un mājražotāju darinājumus “Zaļajā 
tirdziņā” izstādē - pārdošanā ar Rē-
zeknes un Viļānu novadu lauku uz-
ņēmēju piedalīšanos.

Lauku sieviešu rokdarbu, suve-
nīru izstādē - prezentācijā piedalījās 
gan vietējās, gan igauņu un lietuvie-
šu pārstāves. 

Pirms pusdienām tika organizē-
ti pieredzes apmaiņas braucieni uz 
lauku uzņēmēju saimniecībām “Ap-
kalnmājas”, “Untumi” un Makašānu 
amatu vidusskolu.

Konferences noslēgumā de-
legācijas sapulcējās Franča Trasu-
na muzejā “Kolnasāta” Sakstagala 
pagastā, kur viesus uzņēma viena 
no organizatorēm – Anita Matisa-
ne, tērpusies tautas tērpā.  Vietējā 
folkloras kopa paspilgtināja latgaļu 
sētas kolorītu. Latvijas, Igaunijas 
un Lietuvas lauku sieviešu apvie-
nību delegācijas izteica pateicību 
organizētājām par ieguldīto darbu 
konferences rīkošanā. Tika noslēgta 
mutiska vienošanās par sadarbības 
turpināšanu. 

Pirms mājupceļa katra delegā-
cija iestādīja pie Sakstagala pagasta 
pārvaldes ēkas kociņu un nodziedāja 
dziesmu katra savā valodā.

Konference tika organizēta ar 
Zemkopības ministrijas un Lauku at-
balsta dienesta atbalstu.

Iveta LEIKUMA

13. Baltijas valstu lauku sieviešu konference
2015. gada 16.-17. oktobrī Rēzeknē norisinājās 13. Baltijas valstu lauku sieviešu 
konference “Tradicionālā produkta izmantošana sieviešu uzņēmējdarbībā”
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 24. oktobris

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 100 g kultūras 
7.00 Avārijas Brigāde
7.10 Tillija un draugi
7.35 Auniņa Timija laiks
8.00 Gārfīlda šovs
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Brīnumskapja skola
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Karla un Jonass
12.05, 21.25 Māja pie ezera
13.00 Adreses
13.30 700 pasaules brīnumi
14.00 Kurši
14.30 Kūku kari
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Kaķu slepenā dzīve
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
22.25 Indijas vasaras
23.20 Mf. Skaistuma valstība
1.15 VIII Ziemeļu un Baltijas 
valstu dziesmu svētki
3.45 LTV - 60
4.15 Sporta studija

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki
7.55 Lai dzīvo bērni
9.05 TE!
10.05 1000 jūdzes Mjanmā
10.35 Province
11.05 V.I.P. – Veiksme. Intuīci-
ja. Prāts
11.50 Sporta studija
12.35 Šefpavārs līdzņemšanai
13.55 Kas tur dzīvo? 
14.55, 1.25, 3.30 LTV – 60

15.40 Aizliegtais paņēmiens
16.40 Pazust skaņās
17.45 Dzīvnieki - profesionāļi
18.45 Meklējot sesto maņu. 
Ukraina
19.15 Eiropa koncertos
20.05 Nemiera gars
21.00 Inspektors Lūiss 
22.45 Vakars ar Renāru Zeltiņu
23.45 Inspektors Džordžs 
Džentlijs 
2.00 Imanta - Babīte pietur
3.50 Troksnis 

LNT
6.30, 2.10 Dāmu paradīze 
7.30 Labrīt, novados!
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā 
9.00, 3.00 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Visas upes plūst
15.05, 4.30 Karamba!
15.15 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
17.35, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.10 Dzintara dziesmas
22.15 Agata Kristi. Erkils Puaro
0.25 Greizais spogulis

TV3
6.05 Vecie ērmi 
6.30, 4.35 Čūska no 23. dzī-
vokļa 
7.00 Monsuno 
7.30 Mazo mīluļu veikaliņš
8.00 Zvaigžņu kari
9.00 Kungfu panda 
10.00 Auto ziņas 
10.30 Mf. Nebeidzamā dzīve
12.25, 2.00 Mf. Neprātīgi iemī-
lējies
14.10 Izklausies redzēts 
16.55 Mf. Ķertais profesors 
19.00, 4.05 TV3 Ziņas

19.35 Sociālās kampaņas ”Ķe-
pas meklē mājas” noslēgums
21.00 Mf. Krēsla. Jauns mē-
ness
23.40 Mf. Ielu advokāts
3.25 Slepenie sakari 

TV3+
6.45 Mf. Iļja Muromecs un 
Lakstīgala Laupītāja
8.10 Kino detaļās
9.15 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
10.10 Skapis
11.05 Jaunkundze-zemniece
12.05 Mf. Mīlestības prieks
13.55 Mf. Cilvēki kā mēs
16.10 Mf. Medaljons
18.00 Mf. Drošsirde
19.55 Virtuve
21.00 Mf. Čārlija eņģeļi. Tikai 
uz priekšu
23.15 Mf. Veiksmes sala
0.55 Māja 2

TV5
7.55 Vienas nakts mīlestība
8.55, 11.40 Top-shop
9.10, 23.45 Mf. Krievijas impē-
rijas kronis, jeb Atkal nenotve-
ramie
10.35, 1.30 Biznesa pieeja
11.10 6 kadri
11.55 Maskava. Trīs stacijas
17.55 Greizais spogulis
20.00 Sapnis kā dzīve
1.05 Kriminal+
2.00 Mūzika

NTV-Pasaule
7.30 Savvaļa 
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Skate
8.50 Galvenais ceļš
9.30 Gatavojam 
10.25 Medicīnas noslēpumi
10.55 Kulinārais duelis

11.55 Dzīvokļa jautājums
13.25 Es tievēju!
14.25 Braucam un ēdam!
15.10 Šķiršanās krievu gaumē
16.05 Muhtara atgriešanās
18.00 Izmeklēšanu veica......
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Krievijas jaunās sensā-
cijas
21.00 50 nokrāsas. Baltajam
22.00 Tu tam neticēsi!!
23.00 Ge laiks
23.35 Mf. Aukstais ēdiens
1.30 Asinszāle
3.25 Sasisto lukturu ielas

RTR 
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.10, 11.10, 14.20 Ziņas-M
8.20 Mantiniece
9.30 Satiksmes noteikumi
10.15 Tā ir mana mamma
11.25 Vladimirs Kručkovs. Pē-
dējais priekšsēdētājs
12.15 Uzmanību! Visiem pos-
teņiem...
14.40 Kur aiziet mīlestība
16.40 Zināšanas - spēks
17.35 Galvenā skatuve
21.00 Gads Toskānā
0.50 Sveiks un ardievu
2.30 Mf. Alibi - cerība, alibi - 
mīlestība
3.05 Smieklu istaba
4.15 Mf. Veras spēks

PBK
6.00, 2.05 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 16.45 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums
8.10, 10.20 Multfilmas
8.40 Gudrinieces un gudrinieki
9.45 Vārds mācītājam
11.10 Kulinārijas raidījums
12.15 Serafima Skaistā. Seriāls
17.00 Kas grib kļūt par miljo-

nāru?
18.00 Kopā ar delfīniem
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas. Savē-
jie pret svešajiem
22.50 Humora šovs
23.15 Kas? Kur? Kad?
0.40 Šodien vakarā
2.35 Mf. Nepabeigtā luga me-
hāniskajām klavierēm
4.00 Pāreja uz ziemas laiku
4.25 Mākslas filma

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!!
6.45 Diktatora dēls
8.40 Deivids Koperfilds
10.50 Pati veselīgākā program-
ma
11.55 Top-shop 
12.10 Vadīt krievu gaumē
13.10 M un Ž
14.10 Dokumentālais projekts
16.30 Visšokējošākās hipotē-
zes
19.55 Pasaules noslēpumi 
23.10 Jūrmala
1.00 Vadīt krievu gaumē

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.30 Kulinārijas raidījums
11.10 Ņikita Mihalkovs. Sve-
šais starp savējiem
12.10 Gudrinieces un gudri-
nieki
12.55 Autobuss
13.25 Mf. Nepabeigtā luga 
mehāniskajām klavierēm
15.10 Izmeklēšana parādīs
16.15, 21.00 Sports
16.20 Sazvērestības teorija
17.05 Serafima Skaistā
21.05 Šodien vakarā

22.40 Mf. Mans kāzu draugs 
Frankenšteins
0.40 Mf. Nepratigais.vakars

Baltkrievija 1
7.25 Būtība
7.50 Tarifs Laimīgā ģimene
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.40, 23.35 Kā apprecēt miljo-
nāru
10.45 50 receptes
11.20 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Nezināmā Baltkrievija
13.30 Ir izeja
14.05, 0.40 Ģimenes melodrā-
mas
15.15 Ukraina
15.45 Divi mīlestības mirkļi. 
Seriāls
17.35 Uzticības pārbaudījums. 
Seriāls
21.00 Panorāma
21.40 Mf. Mīlestība no mēģe-
nes. Seriāls
0.30 Sports

Baltkrievija 2
6.50, 10.55 Eņģeļu draugi
7.25 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
9.55 Mana brīnišķīgā aukle
10.00 Garšas ābece
10.35 Dino piedzīvojumi
12.10 Kapeika kapeikā
12.45 Laimīgi kopā
14.35, 23.15 Ērglis un cipars
15.40 Mf. Terminators. Līdz at-
nāks glābējs
17.45 Ekstrasensu cīņas
19.50 Sabraukuši
21.05 TV barometrs
21.10 Mf. Kailā patiesība
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
0.15 Bafija pret vampīriem

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 LTV portretu izlase
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 16.25 Mīlas viesulis 
9.35, 15.30 Melu pinekļos
10.35, 13.00, 14.20 Top-Shop 
10.50 Lielais Kristaps 
13.20 Bruņinieks Rūsiņš
13.50 Brīnumskapja skola
14.35 Maklauda meitas
17.25 Viedokļu telpa

18.00, 23.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.15 Selfridžs
0.10 De facto
0.45 Kaķu slepenā dzīve
1.40 Aculiecinieks

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03 Ar mugursomām pa Latī-
ņameriku
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Spots
7.30, 16.05 Pludmale
8.25 Maklauda meitas
9.15 Latvijas šlāgeraptauja 
10.10 Lai top!
12.10 Aculiecinieks
12.30 Cilvēka spārni
13.25 Gštādes Major 
15.35, 1.45 Labākais no Euro-
maxx

17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 20 dabas šedevri
19.05 Alpu dakteris 
20.00 Tūrists manā ciltī
21.00 Mf. Iznīcinātājs F-104
23.10 Inspektors Lūiss
0.55 Nemiera gars

LNT
6.00 Labrīt, novados!
6.30, 2.55 900 sekundes
8.40, 20.40 Degpunktā 
9.10, 0.10 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skat-

logs
10.00 Mežonīgā sirds
11.00, 4.35 Karamba!
11.35 Paisums
14.00, 17.50 20.00 LNT ziņas
14.35, 2.15 Bērni un vecāki 
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55 Ļaļas atgriešanās
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.10 Sasisto lukturu ielas
23.15 Dzimuši policisti 
0.35 Veiksmīgs uzņēmējs
1.05 Attīstības kods

1.30 LNT ziņu TOP 10

TV3
6.05, 12.15 Par puiku 
6.30 Mazo mīluļu veikaliņš 
7.00, 13.05 Transformeri
7.30, 13.40 Sūklis Bobs Kvad-
rātbiksis 
8.00, 1.05 Simpsoni 
9.00 Mf. Pieci draugi
11.00 Māmiņu klubs 
11.35 Ēdiena daba
14.10 Spēka reindžeri 
14.35, 2.25 Pasaules stingrākie 
vecāki

LTV1
5.00, 0.50 TE!
6.00 LR valsts himna
6.02, 16.15 100 g kultūras 
7.00 Avārijas Brigāde
7.10 Tillija un draugi
7.35 Auniņa Timija laiks
8.00 Gārfīlda šovs
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs 
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.30 20 dabas šedevri
11.00 Lidojums virs Spānijas
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Iebrauc kino
17.05 Tēvs Brauns 
18.00 Ziņas 
18.20 Lielais Kristaps 
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mana dziesma
22.40 Mf. Banku lēdija
1.50 Vakars ar Renāru Zeltiņu
2.45 Man pieder tas, ko sauc 
par laimi
4.45 LTV - 60

LTV7
5.00, 1.50 LTV – 60
5.30 Province
6.00 LR valsts himna
6.05 Uguns pavēlnieks
7.05 Brīnumskapja skola
7.35 Province
8.05 Zebra
8.20 Latvija var! 
8.35 Vides fakti

9.05 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad
9.35 SeMS 
10.05 Šefpavārs līdzņemšanai
11.20 Mf. Manas māsas bērni 
vieni paši mājās
12.45 Kas tur dzīvo? 
13.45 Leģendārie albumi
14.50 Latvijas futbola virslīga
17.10 Mf. Sapņu ceļojums. 
Malaizija
18.50 Mf. Iznīcinātājs F-104
21.05 Lilīhammera 
22.00 Tilts 
23.10 Eiropa koncertos
0.05 Anekdošu šovs 
1.00 Džezs Rīgai – 800
3.45 Troksnis 

LNT
5.00 Amerikāņi
5.45 Purvāji 
6.30 Dāmu paradīze 
7.35 Nedēļa novados
8.00 Gadās arī trakāk 
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Veiksmīgs uzņēmējs
11.00 Bīsties – atvaļinājums!
12.00 Tievē uz visu banku!
13.00 Greizais spogulis
15.10 Dzintara dziesmas
16.15 Sirdsmīļā Monika
16.50 Lauku sēta 
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00, 2.35 Policists no pagātnes
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Mf. Ar pasauli nepietiek
23.40 Vegasa
0.35 Mf. Rēgu rakstnieks
4.45 Karamba!

TV3
5.00 Slepenie sakari 

5.45 Kungfu panda
6.35, 4.30 Čūska no 23. dzī-
vokļa 
7.00 Monsuno 
7.35 Mazo mīluļu veikaliņš
8.00 Kinomānija
8.35 Māmiņu klubs
9.10 Ēdiena daba
10.00 Superbingo
11.05 Dzīves smalkumi 
11.40 Smieklīgākie videoku-
riozi
13.05 Mf. Dabas spēks
15.15 Mf. Krēsla. Jauns mē-
ness
18.00 Saimnieks meklē sievu 
19.00 Nekā personīga
20.00 Izklausies redzēts 
22.40 Mf. Zudis dzelmē 
0.35 Mf. Sarkanais pūķis
2.50 Mf. Dabas spēks

TV3+
6.50 Multfilmas
9.10 Lielais jautājums
10.10 Uz nažiem
11.20 Šovbiznesa slepenie 
materiāli
12.30 Sarkanās aproces
13.30 Mf. Viss iekļauts
15.20 Veiksmes sala
17.10 Mf. Čārlija eņģeļi. Tikai 
uz priekšu
19.25 Fermeris meklē sievu
21.00 Hronika
22.40 Grimms

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.45 Top-shop
9.15, 22.30 Mf. Krievijas impē-
rijas kronis, jeb Atkal nenotve-
ramie
10.40 Zemes troksnis
11.15 6 kadri
12.00 Maskava. Trīs stacijas

18.05, 23.55 Izglābiet mūsu 
ģimeni
20.00 Mf. Satikšanās vietu 
mainīt nedrīkst
21.35 Mf. Atcerēties visu
1.45 Mūzika

NTV-Pasaule
6.15 Viņu tradīcijas
7.00, 9.00, 12.00 Šodien
7.20 Viss būs labi!
8.25 Ēdam mājās!!
9.25 Pirmais ātrums
10.05 Brīnumtehnika
10.55 Vasarnīca
12.20 Maitas
15.00 Izmeklēšanu veic...
16.00 Bēglis
17.00 Nedēļas akcenti
18.00 Punkts
19.00 Pūces stunda. Seriāls
22.45 Propaganda
23.20 Kriminālā Krievija
0.25 Asinszāle
4.05 Vienkārši es esmu burvju 
mākslinieks

RTR 
8.00 Pats sev režisors
8.50 Smieklu panorāma 
9.20 Ziņas-M
10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
10.15 Rīta pasts
10.55 Smieties atļauts
13.30, 2.40 Inku zelts
14.25 Mākslas filma
16.40 Mf. Šaurībā, bet apmie-
rināti 
21.00 Svētdienas vakars 
23.30 Mf. Saules dūriens
4.00 Krievijas rīts

PBK
5.40 Jūrmala
6.30, 2.25 Euronews
7.00, 11.00, 13.00 Ziņas
7.15 Spēlējiet, harmonikas!

7.50 Moderns spriedums
8.50, 11.35 Bērnu klubs
9.35 Veselība
10.40 D.Krilova piezīmes
11.20 600 sekundes par vese-
lību un skaistumu
12.10 Kamēr visi mājās
13.25 Fazenda
14.00 Muslims Magomajevs
15.15 Ir tāds burts!
16.25 Izmailova parks
17.40 Mats matā
21.00 Laiks
23.30 Izmeklēšana parādīs
0.25 Mf. Metode
2.55 Mf. Šī jautrā planēta
4.25 Ekstrasensu cīņas. Savējie 
pret svešajiem

RenTV Baltic
7.00, 13.15 Skatīties visiem!!
7.50 Zaldāti
10.55 Skopums
11.55 Slepenās teritorijas
13.00 Top-shop 
14.30 Jūrmala
16.25 Zini mūsējos!
17.25 Atspulgs
21.50 Mf. Foto dokumentiem
23.40 Mf. Nabaga LIZ
1.50 Dokumentālais projekts

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas dievkalpo-
jums
8.20 Multfilma
8.35 D.Krilova piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.40 Fazenda
10.15 Brain-ring
11.35 Kopā ar delfīniem
13.20, 15.20 Mf. Kā nozagt 
miljonu
15.15 Sports
16.00 Mats matā

19.00 Kontūras
20.05 Balss
22.20 Kas? Kur? Kad? 
23.25 Mf. Metode

Baltkrievija 1
6.15 Mf. Mīlestība no mēģe-
nes. Seriāls
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40, 23.45 Kā apprecēt mil-
jonāru
9.40 50 receptes
10.20 XXL WOMAN TV
11.10 Centrālais reģions
11.35 Zona X
12.05 Mūsējie
12.40 Pārnesumkārba
13.15 Apkārt planētai
14.15 Tava pilsēta
14.30 Tarifs Laimīgā ģimene
16.20 Lelles
20.00 Galvenais ēteris
20.55 Redaktoru klubs
21.35 Laika ziņas
21.55 Petrovičs. Seriāls

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi
7.20 Laimīgi kopā
9.05 Ērglis un cipars
10.05, 22.25 Gribu nokļūt te-
levīzijā!!
10.15, 19.05 TV barometrs
10.20 Jūsu loto
10.50 Piecinieks
11.05 Mītu mednieki
12.05 Mana brīnišķīgā aukle
14.15 Mf. Vīri melnā 2
15.55 Mf. Terminators. Līdz at-
nāks glābējs
18.15 Superloto
19.40 Karsts ūdens
20.10 Freida metode
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO
22.30 Spoki
23.35 Visuvarenie Džonsoni

SVĒTDIENA, 25. oktobris

PIRMDIENA, 26. oktobris
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23. oktobrī Ir iemesls!15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 1.55 Virtuve
18.00 Šaubu ēnā
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Saimnieks meklē sievu 
22.05 Bulta
23.05 Bagātnieku dakteris 
0.05 Nekā personīga
3.10 Slepenie sakari 

TV3+
7.20 6 kadri
7.50, 17.35, 3.30 Māja 2
8.55 Laiks piedzīvojumiem
9.40 Mf. Hronika
11.10, 14.25 Comedy batls
13.20, 16.30 Zaicevs+1
18.40, 2.10 Brīvlaiks Meksikā 
19.55 Anželika
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
22.00 Mf. Alekss Kross
0.05 Mf. Mammas 2

TV5
8.00 Mf. Satikšanās vietu mai-
nīt nedrīkst
9.20, 13.05 Top-shop
9.35 Paspēt 24 stundās
10.35, 17.30 Pacientu līga
11.35, 18.30 Nemelo man!
12.35, 22.25, 0.35 Kriminal+
13.20 6 kadri
13.50 Mf. Dzīve kā sapnis
19.40 Ziņas
19.50 Mf. Neticamie itāļu pie-
dzīvojumi Krievijā
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Okšķeris
1.05 Mūzika

NTV-Pasaule
5.00 NTV rīts
6.10, 7.05 Muhtara atgriešanās
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 

Šodien
8.05 Rīts 
9.20 Lolita
10.15 Mežsargs
12.20 Ārkārtējs notikums
13.00 Dzīvesbiedri. Seriāls
15.20 Izmeklētāju superko-
manda
17.00 Runājam un rādām
18.40 Šefs
20.35 Likumīgais skolotājs. At-
griešanās
22.40 Dienas anatomija
23.20 Kūrorta policija. Seriāls
1.05 Komanda. Seriāls
3.05 Es tievēju!
4.05 Advokāts

RTR 
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Ziņas
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 Ziņas-M
10.55 Izmeklēšanas noslēpumi
14.00 Skļifocovskijs
17.15 Tiešais ēteris
20.00 Skaistuma karaliene. 
Seriāls
22.55 Godīgais detektīvs
23.50 Zelts partijai. Kokvilnas 
lieta
1.15 Cilvēks-ēsma. Seriāls
3.00 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
5.55, 0.35 Euronews
6.25, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.00, 1.05 Ziņas
6.35, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.35 Gaidi mani
12.55 Laiks parādīs
14.55 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 4.05 Moderns sprie-
dums

17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.25, 23.05 Bende. Seriāls 
0.00 Vakars ar I.Urgantu
1.20 Raidījums
2.05 Mf. Nepabeigtā luga me-
hāniskajām klavierēm
5.45 Smieklīgs video

RenTV Baltic
6.35 Zaldāti
7.35, 12.50 Bērnu klubs
7.50, 1.04 Laika prognoze
7.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.55 Dokumentālais projekts
10.00 Top-shop
10.15 Atspulgs
12.30, 1.05 Skatīties visiem!!
13.15, 18.35, 20.50 Slepenās 
teritorijas
14.20 Mūžīgo kauju varenie 
noslēpumi
17.30 Kādi ļaudis
21.55 Mums pat sapņos nav 
rādījies

ONT
5.00, 6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
23.10 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sports
10.10 Fazenda
10.55 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.05, 15.20 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Baltkrievi Austrālijā
17.55 Gaidi mani
19.00 Laiks

20.05 Principa jautājums
21.15 Mf. Ģimene

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 22.35 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.15 Zona X
8.10 Galvenais ēteris
9.05 Redaktoru klubs
9.45, 19.00 Divdesmit dienas 
bez kara
10.00, 12.00, 15.00 90 sekun-
des
10.40, 23.05 Mf. Tuvs cilvēks
12.40, 14.55 Uzticības pārbau-
dījums
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20 Arēna
20.00 Panorāma
20.45 Pēdas
22.55 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 9.05, 20.05 TV baro-
metrs
8.05 Ērglis un cipars
9.45 Eņģeļu draugi
10.10 Garšas ābece
10.45 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs
11.15, 16.55 Bafija pret vam-
pīriem
12.15 Freida metode
14.15 Kailā patiesība
16.00 Pārlādēšana
18.05 Nepiedzimsti skaista
20.10 Ekstrasensi-detektīvi
21.00 KENO
21.05 Kauli
22.00 Reportieris
22.50 Spoki
23.50 Visuvarenie Džonsoni

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Ar vēju matos
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu ceļojums. 
Malaizija
12.55 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Džungļu grāmata safari
13.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
14.15, 19.30, 23.30 100 g kul-
tūras
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.15 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
0.15 Mf. Banku lēdija

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03 Ar mugursomām pa Latī-
ņameriku
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Pludmale
8.25 Maklauda meitas
9.15, 19.10 Alpu dakteris 
10.05 Viedokļu telpa
10.35 Aizliegtais paņēmiens
11.35 Melu laboratorija
12.35 100 g kultūras
13.25 Rio Open turnīrs plud-
males volejbolā
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
16.05 Muhtars atgriežas 
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Ceļojums apkārt pasaulei
20.00 Lidojums virs Spānijas
21.00 Tēvs Brauns 
21.55 Indijas vasaras
22.50 Tilts 
0.00 Lilīhammera 
0.50 LTV – 60

LNT
6.20, 2.35 Šodien novados
6.30, 2.45 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10, 0.10 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Mežonīgā sirds
11.00 Dzimuši policisti 
12.00 Mf. Pēc visiem šiem gadiem
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.55 Bērni un vecāki 
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme

18.55 Ļaļas atgriešanās
21.10 Mf. Sieviete uz klints
23.10 Salemas raganas
0.35 Ekstrasensi – detektīvi 
1.30 Latvji, brauciet jūriņā 
4.25 Karamba!

TV3
6.05, 12.05 Par puiku 
6.30 Mazo mīluļu veikaliņš 
7.00, 13.05 Transformeri
7.30, 13.40 Sūklis Bobs Kvad-
rātbiksis 
8.00, 0.00 Simpsoni 
9.00 Mf. Pieci draugi 
11.00 Ekstrasensu cīņas 
14.10 Spēka reindžeri 
14.35, 2.25 Pasaules stingrākie 
vecāki
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 0.55 Virtuve
18.00 Šaubu ēnā
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Motīvs? 
22.00 CSI. kibernoziegumi
23.00 Melnais saraksts 
3.10 Slepenie sakari 

TV3+
7.00 6 kadri
7.20, 17.35, 1.25 Māja 2
8.25 Laiks piedzīvojumiem
9.30 Mf. Katastrofas recepte
11.10, 14.25 Comedy batls
12.15, 16.30 Zaicevs+1
13.20, 19.55 Anželika
18.40, 23.50 Brīvlaiks Meksikā 
21.00 Ekstrasensi-detektīvi
22.00 Mf. Mīl nemīl

TV5
8.10, 14.10 Ideālā laulība
9.20, 12.50 Top-shop
9.35, 23.30 Okšķeris
10.45, 17.05 Pacientu līga
11.50 Reģionālās ziņas
12.20, 22.25, 0.35 Kriminal+
13.05, 18.05 Nemelo man!
15.15 Mf. Veči laupītāji
19.10 Ziņas
19.20 Hokejs
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.05 Mūzika

NTV-Pasaule
5.00 NTV rīts
6.10, 7.05 Muhtara atgriešanās
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Šodien
8.05 Rīts 

9.20 Lolita
10.15 Mežsargs
12.20 Ārkārtējs notikums
13.00 Dzīvesbiedri. Seriāls
15.20 Izmeklētāju superko-
manda
17.00 Runājam un rādām
18.40 Šefs
20.35 Likumīgais skolotājs. At-
griešanās
22.40 Dienas anatomija
23.20 Kūrorta policija. Seriāls
1.05 Maskava. Centrālais ap-
gabals. Seriāls
3.05 Kriminālā Krievija
4.05 Advokāts

RTR 
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00, 22.00 Ziņas
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 Zi-
ņas-M
10.55 Izmeklēšanas noslēpu-
mi
14.00 Skļifocovskijs
17.15, 2.50 Tiešais ēteris
20.00 Skaistuma karaliene
23.40 Mutanti starp mums
1.00 Cilvēks-ēsma
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 1.00 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.00, 1.30 Ziņas
6.40, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!!
11.30 Divatā ar visiem
12.55 Laiks parādīs
14.55 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 4.15 Moderns sprie-
dums
17.55, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.20 Aizkulisēs
21.40, 23.05 Bende. Seriāls 
0.15 Vakars ar I.Urgantu
1.45 Mf. Mirkļa struktūra
2.35 Mf. Septītās debesis

RenTV Baltic
6.35 Zaldāti
7.35, 12.50 Bērnu klubs
7.49, 1.59 Laika prognoze
7.50 Saviesīgas vakariņas
8.55, 17.25 Dokumentālais 
projekts
10.00 Top-shop
10.15 Atspulgs
12.25 Skatīties visiem!!
13.15, 18.35 Slepenās teritorijas

14.20 Mums pat sapņos nav 
rādījies
19.45 Saviesīgas vakariņas
23.00 Vadīt krievu gaumē
0.05 Ekstrasensu cīņas. Apo-
kalipse

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 0.10 Zi-
ņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sports
10.10 Fazenda
10.55 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.05, 15.20 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Zirneklis
22.00 Mf. Lēdija Veiksme

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.25 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.45 Zona X
8.10, 21.15 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00, 19.00 Divdesmit dienas 
bez kara
11.10 Mīlestība - nav kartupelis
12.10 Diena lielajā pilsētā
13.00 Domā kā sieviete
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.55 Melnie kaķi
15.30 Svešā seja
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20, 23.05 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.45 Tuvplāns
23.45 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 14.45 Ērglis un cipars
9.05, 20.10 Ekstrasensi-detek-
tīvi
10.00 Saprast un neitralizēt
11.00, 16.55 Bafija pret vam-
pīriem
11.55, 21.10 Kauli
12.50, 18.05 Nepiedzimsti 
skaista
16.00, 22.05 PIN kods
21.05 Sportloto 6 no 49 KENO
22.55 Visuvarenie Džonsoni

Plastiskā ķirurģija jau sen 
ir kļuvusi par vienu no prozais-
kākajām medicīnas nozarēm. 
Ir neskaitāmi daudz dažādu 
klīniku, kurās var ne tikai kori-
ģēt savu ārējo izskatu, bet arī 
kļūt jaunākam par 20 gadiem, 
likvidēt grumbas, uzlabot zoda 

formu un veikt visdažādākās atjaunojošās procedūras. Klienti, īpaši 
klientes, ir gatavi maksāt lielas naudas summas, lai saglabātu ilūziju 
par jaunības un skaistuma turpināšanos. Ir jāsaka, ka šī medicīnas 
nozare nemaz nav mūsdienīga ķirurģijas joma. Viss sākās ar degu-
nu atjaunošanu, kuri tika zaudēti karalaukos. Un tas notika senajos 
laikos - 600 gadus pirms mūsu ēras Indijā... 

Indijas medicīnas traktāti apraksta operācijas, kuru mērķis 
bija degunu, ausu un lūpu atjaunošana. Operācijas tika piepra-
sītas armijā, karavīri bieži zaudēja šīs sejas daļas kauju laikā. 
Šī manipulācija bija pietiekami dārga, bet āda deguna atjauno-
šanai tika ņemta no pacienta pieres vai vaiga. Uz sejas palika 
dziļas rētas, taču rētas rotā kareivjus, tāpēc skaistuļi ar šiem 
jaunajiem deguniem, ausīm un lūpām bija visai populāri un pie-
vērsa daudzu sieviešu uzmanību.

Ķīnā slavenais un pieredzējušais ārsts Baņ Cuje V gad-
simtā pirms mūsu ēras veica operācijas, lai mainītu vai uzla-
botu acu un ausu formu, bet viņa kolēģis Hua To (I gadsimts) 
aprakstīja savas sarežģītās operācijas ar mērķi mainīt degu-
na formu. Ķīnā šādas operācijas tika pieprasītas izlūkošanas 
sfērā, un par pacientiem kļuva tikai vīrieši. Turpat Ķīnā ķirurgi 
pirmo reizi sāka koriģēt figūru, labot zaķalūpu. 

Eiropā līdz XVII gadsimtam tikai daži cilvēki uzdrošinājās 
veikt plastiskās operācijas, ir zināms, ka pirmo reizi liposakcija 
tika veikta Ēģiptē mūsu ēras sākumā, bet jau VII gadsimtā šī 
procedūra austrumu pasaulē bija viena no izplatītākajām dižcil-
tīgāko un bagātāko sabiedrības pārstāvju vidū. 

Atdzimšanas laikmeta sākumā, kad mainījies skaistuma 
ideāls, plastiskā ķirurģija, tolaik to dēvēja par “skaistuma ķirur-
ģiju”, kļuva par populārāko medicīnas nozari lielpilsētās. Šajā 
laikā tika veiktas pirmās operācijas arī sievietēm. 

Līdz ar Kristofora Kolumba kuģiem Eiropā parādījās arī si-
filiss... Cilvēki, kas šīs slimības dēļ zaudēja degunu, kļuva par 
ikdienas parādību visā Eiropā. Itālijas ārsts Gaspāro Taljakoci 
izstrādāja deguna plastikas metodiku, izmantojot ādu, kas tika 
ņemta no apakšdelma. Operācijas norisinājās veiksmīgi. Klienti 
bija pateicīgi, taču baznīca uzskatīja Taljakoci darbību par nāves 
grēku un pretošanos Dieva gribai. Neskatoties uz savu slavu un 
autoritāti medicīnas pasaulē, apglabāja dakteri Gaspāro (tieši šis 
cilvēks kļuvis par daktera prototipu slavenajā Oļešas stāstā “Trīs 
resnvēderi”) aiz kapsētas žoga kā ļaundari vai pašnāvnieku.  

Kad angļi sāka iepazīties ar Indijas hronikām un traktātiem, 
īpaša uzmanība tika pievērsta plastisko operāciju aprakstiem. 
Daudzi kari, kuros iesaistījās Lielbritānija, pārvērta tūkstošiem 
cilvēku par invalīdiem, daudziem no viņiem bija nepieciešama 
sejas plastika. Taču lepnie briti pat nevarēja iedomāties, ka me-
todikas, kas ir aprakstītas Indijas avotos, var kļūt par pamācību 
Anglijas ārstiem. Tāpēc vēl ilgāku laiku plastiskā ķirurģija Liel-
britānijā nebija attīstīta un klientiem praktiski nepieejama. 

1814. gadā Londonas ārsts Džozefs Karpju nolēma veikt 
rinoplastikas operāciju saskaņā ar seno indiešu metodikām. Tika 
atrasts pacients, kura deguns tika sabojāts karā pret Napoleonu. 
Sabojāts – tas ir maigi teikts, deguna praktiski vairs nebija uz se-
jas. Risks bija ļoti liels, bet pacients parakstīja piekrišanu operāci-
jai un atteicās no jebkurām pretenzijām neveiksmīga operācijas 
rezultāta gadījumā. Kad pēc plastiskās “rekonstrukcijas” pagāja 
trīs dienas, dakteris noņēma apsēju. Ieraudzījis rezultātu, viņš 
iesaucās: “Ak, Dievs! Tas taču ir deguns!” Šo dienu tagad pie-
ņemts uzskatīt par mūsdienu plastiskās ķirurģijas sākumu. 

Plastiskās ķirurģijas uzplaukuma periods sākās pēc Pirmā 
pasaules kara. Simtiem tūkstošu cietušo meklēja iespēju uz-
labot savu ārējo izskatu, kas tika sabojāts kara laikā. Šajā pe-
riodā parādījās arī pirmā “zvaigzne” plastiskās ķirurģijas jomā 
- pirmais profesors, kas attīstīja šo ķirurģijas veidu, šo seno un 
nozīmīgo ārstniecības nozari. Runa ir par Varazdatu Kazanča-
nu, armēņu izcelsmes amerikāni. Pirmā Kazančana profesija 
bija saistīta ar stomatoloģijas jomu. Taču viņš drīz vien saprata, 
ka dentistu valstī ir daudz, bet ļoti maz ir plastisko ķirurgu. Dak-
terim viņa klīnikā izdevās dažādas brīnumlietas, tāpēc viņu dē-
vēja par “vunderķirurgu”. Sākās sabiedriskās atzinības periods 
– dakteris saņēma Francijas un Lielbritānijas augstākos apbal-
vojumus, pateicības vēstules no monarhiem un prezidentiem. 

Mūsdienās plastisko ķirurgu pakalpojumus visbiežāk iz-
manto sievietes. Vīriešu dzimuma pacienti ir sastopami diez-
gan reti. Statistika ir nesaudzīgs cilvēka izgudrojums. Saska-
ņā ar sociologu pētījumiem to pacientu vidū, kas vēršas pēc 
palīdzības pie plastiskajiem ķirurgiem, ir ļoti daudz cilvēku ar 
psihiskās veselības traucējumiem. Ir trīs iedzīvotāju kategori-
jas, kuriem kategoriski aizliegts veikt visa veida procedūras, lai 
mainītu savu ārējo izskatu: tie ir cilvēki, kuri tiecas uz kādu ide-
ālu, tie, kas ir apsēsti ar plastiskajām operācijām, kā arī tie, kas 
cieš no psihiskiem traucējumiem. Tā ir zināma likteņa ironija 
- mūsdienās plastiskie ķirurgi praktiski nestrādā ar tiem, kam ir 
nepieciešama plastika saskaņā ar ārstu norādījumiem. Pašlaik 
plastiskā ķirurģija apkalpo galvenokārt tos, kas sapņo par mū-
žīgo jaunību un skaistumu. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

1814. gadā - tika veikta pasaulē pirmā 
plastiskā operācija 
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Reklāma un sludinājumi
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www.ezerzeme.lv
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Pie dā vā jam MI NI EKS KA VA TO RA 
pa kal po ju mus. Vei cam vi sa vei da 
dar bus: ro kam tranš ejas, ka na li zā-
ci jas un ūdens va da cau ru ļu lik ša-
nu. Dīķu tīrīšana. T. 29521423.

IEPĒRK
Firma iepērk govis, sivēnmātes, 
aitas, jaunlopus. Tālr. 29285927, 
26200951.

Kad smaga sāpe saliec 
plecus un klusi vēji pāri 
kapu kalnam aiznes pēdē-
jos atvadu vārdus, PII “Pie-
nenīte” kolektīvs izsaka līdz-
jūtību Gaļinai Igoševai, tēvu 
pēdējā gaitā izvadot.

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās 
būt. 

Izsakām dziļu līdzjūtību 
pirmsskolas izglītības ies-
tādes audzinātājai Gaļinai 
Igoševai sakarā ar tēva 
nāvi.

Grupas “Bitītes” audzēkņi 
un viņu vecāki

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI
Automazgātava 
“Motor - SPA”

Vasarnieku ielā 11 veic riepu 
montāžu un remont darbus.

Tālr. 27186119

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar 

zemi, ieķīlātu mežu un bez do-
kumentiem. Meža izstrādāšanas 
pakalpojumi. Mežizstrādes pakal-
pojumi, meža izvedēja, forvardera 
pakalpojumi. Pārdodam malku (3 
m). T. 26677812.

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi, metāla durvis 

Tikai pie mums:
Pasūtot logus un apdari - 

bezmaksas iz mē ru izmērīša-
na un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
t. 65681152, 29410327

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
 Latgalē PĒRK dažādus meža 

 īpašumus par augstām ce-
nām. Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

LOGI, DURVIS, ŽOGI, 
ROLL-SLĒĢI

Rīgas ielā 65, Krāslavā
www.logsundurvis.lv  

 Tālr. 29998208.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 62 62 66 64 65
25+ 62 62 66 64 65

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

Acs sastopamo slimību 
skrīnings (pārbaude). 

ES līdzfinansējums. 
13.11.2015 Krāslavā.

18 EUR/acs. 
Pieraksts pa tālr. 27850205 
(pirmd.-piektd. 9:00-17:00).

Optometrijas doktors no Somijas 
analizē rezultātus. Skrīnings atklāj 
visu bieži sastopamo acu slimību 
pazīmes pirms parādās simptomi.

Optiprof Screening OY, PL130, 
00181 Helsinki, Finland. Y-tunnus 
27030023.

mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. Tālr. 
29131196, woodholding@inbox.lv;
labākā cena Latgalē par l/s 
zemi. Tālr. 29548596;
visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688;
mežus īpašumā visā Latgalē. 
Kārtojam dokumentus. Samaksa 
pie notāra. Augstas cenas. Tālr. 
29131196;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
motocikla JAWA vai Pannonia 
blakusvāģi, motociklu M - 72, K - 
750 vai to detaļas. T. 29114754;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
senlaicīgas dzintara krelles un 
rotaslietas, dzintara gabalus. 
Tālr. 28282963.

MEKLĒJU darbu (palīgstrād-
nieks celtniecībā vai mežā). Tālr. 
29936051.
Vīrietis meklē darbu. Skalda 
malku, palīdzēs celtniecības 
darbos. Tālr. 28154821.
Vēlos īrēt dzīvokli. Vēlams 1-is-
tabas. Tālr. 26231875;
Joga Krāslavā. P. un C. Tālr. 
27080606.
Zobu ārstēšana, raušana un pro-
tezēšana. T. 65425366, 28621435.
Santehnikas remonts un uzstā-
dīšana. Tālr. 29781748.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus, iz-
līdzinām zemi. Tālr. 25439289.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Atdosim labās rokās kaķēnus. 
Tālr. 26817112.
Atdosim labās rokās skaistus, 
koptus kucēnus (1.5 mēn.). Tālr. 
20092342.
Atdosim labās rokās triju krāsu 
kaķenīti, divus kaķēnus (3 mēn., 
meitene un puika), divus pieau-
gušus kaķus. Tālr. 22328273.
Atdošu labās rokās nelielu suņu-
puiku, labs sargs. T. 22328273.

5.3 ha l/s zemes (Ludzas nov., Istras 
pag.), 0.3 ha mežs. Ir ZG un plāns. 
5500 €. Kad. nr. 68600090059. Tālr. 
28293294;
māju Krāslavā, netālu no slimnī-
cas. Tālr. 29532287;
pusi mājas Daugavas krastā. Ir ZG, 
plastikāta logi. 1000 €. T. 25263863;
māju Skukos. Tālr. 65626809;
2 - istabu dzīvokli Baznīcas ielā 
17, 3. stāvs. Tālr. 29595215, 
22007322;
vagoniņu uz riteņiem (2 istabas, vir-
tuve, elektrība), garums - 8 m. Cena 
pēc vienošanās. T. 28455315;
“VW Passat B4” - gāze/ benzīns, 
1995. T. 20263165, 26649159;
“VW Variant” - 1.8, 1994., TA. 
Tālr. 26095735;
“VW Passat Avant”- 1.9 TDi, 
1993., jauna TA. Tālr. 20333462;
“VW Transporter” - 2.4 D un pie-
kabes “Zubronok” rezerves da-
ļas. Tālr. 28753676;
zāģmateriālus, vagondēļus, arī pirts 
vagondēļus, dēļus, plauktus, līstes, 
brusas, terases un grīdas dēļus, 
brusa imitācija (Blockhouse), ēve-
lētus dēļus. Piegāde. Т.27086886;
graudu dzirnavas, 100 €. Tālr. 
27741456;
zirga grābekli, vagotāju, ragavas 
(viss lietots). Tālr. 22328273;
dīvānu + 2 krēslus, stūra dīvānu, 
dīvānu, 2-guļamo gultu (1.6 m), 
gultu (0.9 m). Tālr. 26827347;
veļas mašīnu “Zanussi”. Tālr. 
26424708;
jaunu boileri “Mast” (2000 
W), nerūsējošu ūdens tvertni 
(1075x350x560), ražots Vācijā. 
Tālr. 28813813;
veļas mašīnu, ledusskapi, 
samta dīvānu, virtuves kom-
plektu, priekšnama iekārtu (viss 
lietots, tikko no Vācijas). Tālr. 
22053960;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
metāla mucas (200 l, ar lielu 
vāku; 1000 l - kvadrātveida ar 
krānu), plastmasas benzīna kan-
nas (25 l). Iespējama piegāde. 
Tālr. 29498229;
mierīgu darba zirgu. T. 25661254;
ķēvi (Latvijas braucamā šķirne) - 
2.6 gadi. Tālr. 27186301;
grūsnu teli (atnesīsies aprīļa sā-
kumā). Tālr. 26817112;
aitas. Tālr. 29649744;
sivēnus. Tālr. 28332431;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
jēra gaļu, pārtikas kartupeļus, 
graudus, miltus, b/m piegāde. 
Tālr. 29485284;
medu. Lēti! Tālr. 26269316;
pārtikas un lopbarības kartupe-
ļus. Tālr. 26252102;
pārtikas kartupeļus. Piegāde. 
“VW Golf II”(1989., bez TA). Tālr. 
26241383;
pārtikas un lopbarības kartupe-
ļus. Tālr. 26163279;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
graudus, miltus, pārtikas kartu-
peļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
lopbarības graudus, miltus. Mal-
ku. Tālr. 29489854, 65621048;
graudus (mieži, kvieši); mal-
ku klučos (1 krava, osis). Tālr. 
25268429;
graudus, miltus, kartupeļus. Pie-

gāde. Tālr. 25949788;
kūtsmēslus ar piegādi. T. 26459833;
kūtsmēslus ar piegādi Krāslavā 
(6 t piekabe). Bioloģiski sertificē-
tus kartupeļus “Vineta” un “Lau-
ra”. Tālr. 26644163;
kūdras briketes (Igaunija). 85 €/t. 
Tālr. 29409413;
malku. Tālr. 29189194.

SIA “Rēzeknes gaļas 
kombināts” 

iepērk liellopus un jaunlopus. 
Samaksa ar pārskaitījumu. 
Tālr. 64622475, 25435533

SIA “Māra N”
aicina darbā 

autoatslēdznieku, 
mehāniķi

Dagdā Asūnes ielā 6. 
Tālrunis 26525566.

Firma aicina 
uz pastāvīgu darbu 

B vai C kategorijas 
autovadītāju. 

Tālr. 26883305

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
T. 65323848, 26373728, 

29996309.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas, 

ka zas, zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. 

T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

Akmens apstrāde
•	 Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	 Viszemākās cenas Latgalē 

da- žiem produkcijas veidiem.
•	 Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.granits-o.lv

Autoskola “AUTO-MADARA” 
uzņem “B” kategorijas va-
dītāju kursos. Sapulce 5. no-
vembrī plkst. 15.00. 

Dagdā, Ezera 3. 
Tālr. 29427803, 29455509.

Pērkam lauksaimniecības 
zemi, mežus un cirsmas. Kār-
tojam visa veida dokumentus 
un apgrūtinājumus.

Samaksa darījuma dienā.
Tālr. 29245044

SIA “Rumba centrs” 

aicina darbā pārdevēju - 
kasieri.

CV - merogs@inbox.lv
Tālr. 28237504

SI A ie pērk sku ju ko ku un 
la pu ko ku TA RAS KLU ČUS.
Samaksa 2 darba dienu laikā.

Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ 
te ri to ri ja, Ūd rī šu pag., 

Krās la vas nov.
Tālr. 27827666.

SIA “Vego Plus”
Plastikāta un alumīnija logi, 

moskīttīkli, žalūzijas. Metāla 
ārdurvis. Uzstādīšana. Apdare.

Brīvības 10, Krāslava, tel. 
22402950.

Dagda, tel.25992850.

MUGURKAULA saslimšanas. 
Muskuļu sāpes kaklā un mugurā. 

LOCĪTAVU deģeneratīvās saslim-
šanas plecu un ceļgalu zonā. 

Savā darbā izmantoju:
•	 Vācijas un Ķīnas sasniegumus, 

strādājot pēc Prof un Rekjaviga 
metodēm;

•	 ārstnieciskās masāžas un 
fizkultūru;

•	 aptiekas preparātus bez bla-
kusefektiem no Vācijas;

  Pieredze, labas atsauksmes, pozi  
tīvi rezultāti.

Sertifikāta nr. - 60866
Ārsts - Boriss Mihailovs.

Tālr. 29105248 
(pieteikties iepriekš).

Pensionāriem atlaides.
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